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LEDER: GRØDE l NATURHISTORIEN 

Der er grøde i dansk naturhistorie i 
disse år. Mens de fleste faglige na
turhistoriske foreninger oplever 
stagnation eller ligefrem ti lbage
gang, blomstrer naturhistorien til 
gengæld på nettet. Nogle hjemmesi
der, f.eks. Ornithologisk Forenings 
dofbasen el ler obsnatur er primært 
beregnet t i l  indrapportering, mens 
især den private hjemmeside 
fugleognatur.dk er eksponent for, 
hvordan man på internettet kan ska
be en "forening", hvor tusinder af 
danskere hver dag er aktive el ler i 
hvert fald deltager på sidel injen. 

På nettet kan man alt det, som for
eningerne tidligere næsten havde pa
tent på: Man kan mødes og små
sludre, man kan få identificeret sine 
dyr, svampe el ler p lanter, man kan 
prale og vise sine bedste skud frem, 
man afholder fæl les ture, og man 
kan koordinere eventuelle indsam
l inger. Endelig indsamles der på 
f.eks.fugleognatur.dk så store og 
værdifulde datamængder, at man i 
dag ikke kan udtale sig om visse ar
ters udbredelse uden at konsultere 
hjemmesiden. For nogle artsgrupper 
kan man lakonisk konstatere, at nye 
atlasundersøgelser er blevet overflø
dige- man kan nøjes med at gå på 
nettet og kigge på prikkort. 

Naturhistorie på nettet er en udfor
dring, som de naturhistoriske for
eninger er nødsaget t i l  at tage alvor
l igt. Hvis man ved at netværke på 
internettet kan få alt det, man som 
naturhistoriker har behov for, mister 
foreningerne en stor del af deres ek
sistensberettigelse. Udsigten hertil 
kan få mange til at  henfalde til mud
derkastning. "Fotografi-baseret na
turhistorie på nettet er pop", "der er 
for mange fejlbestemte arter",eller 
"det vil  til enhver tid kun være let 
bestemmelige atter, der bringes i 

spil". Det kan der alt sammen være 
noget om, desuagtet at der udføres 
et stort arbejde med at kvalitetssikre 
data på nettet. 

Derfor må foreningerne gøre sig 
klar, om de ikke kunne have en inte
resse i at etablere et samarbejde med 
hjetmnesiderne, således at forenin
gerne tager et medansvar og - l ige
som hjemmesiderne får mere legiti
mitet - får et udbytte. Naturhistorisk 
Museum har f.eks. indledt samarbej
de med fugleognatur, bl .a .  for at sik
re, at data fra fugleagnatur ikke går 
tabt i t i lfælde af hjemmesidens op
hør. 

Det fører dog ingen steder at se ned 
på sådanne frivi l l ige og private initi
ativer. Tværtimod løser især fugle
ognatur med sin bredt forankrede 
brugerdeltagelse og folkelighed en 
opgave, som foreningerne beviseligt 
ikke magter at løfte. 

Såfremt de etablerede foreninger og 
de a llerbedste fagfolk vægrer sig 
ved at deltage, er det nødvendigvis 
kun "amatørerne" (forstået i bedste 
mening), som sætter dagsordenen. 
Det er her ligesom i foreningerne de 
aktive, der bestemmer. 

Synlighed på nettet kunne måske 
også på sigt vende naturhistoriske 
foreningers dybeste problem: rekrut
teringen. En del af nettets brugere 
kunne måske få øjnene op for for
eningernes styrke: det naturpolitiske 
ståsted. 

Thomas Sec/1er Jensen 
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Eftersøgning af havlampret Petromyzon marinus 
Linnaeus l 7 58 på gydevandring 

Thorsten Alløller Olesen', Kim Aarestrup2, Hans Heidemann Lassen', Bjørn 
Howe Jessen', Henrik Carf3 

Surveys for Sea lampreys Petromyzon marinus Linnaeus 1758 during 
spawning migration 
The adult Sea lamprey has only been recorded in smal l numbers in Den
mark during spawning in fresh water streams in northern and western 
parts of Jutland. Recordings are primary based on direct observations at 
spawning grounds and till now, no systematic surveys for Sea lampreys 
have been carried out. As a result basic knowledge of the distribution and 
biology of the species in Denmark is lack.ing. 
Thi s stud y investigated the occunence of ad u l t Sea lamprey by electro
fishing in selected streams in Northem Jutland. The study areas were se
lected based o n characters o f the habitat, and tb e stud y took place in June 
to optimise the chance of capturing the species. Ten different streams with 
a mean flow from 900 to 4000 l s·1 were sampled. 
The study indicates that Sea lamprey is indeed rare in Denmark. A total of 
1 5  Sea lampreys were caught in only four o f the ten streams. Their size 
ranged between 62 and 73 cm, and all were caught below weirs or on pre
sumed spawning grounds .  Spawning nests were recorded in three streams. 
Previously, a total of only 4 1  specimens have been recorded in (eight of) 
the ten streams. 
This study shows that electrofishing surveys for adult  Sea lampreys can 
be used successfully to confirm presence o f the species in smal! streams. 
Based on the results in this study, it is recommended to carry out further 
research on the Sea lamprey in Denmark. First, it is recommended to con
firm presence by electrofishing for adults near the peak of the spawning 
activity. To be cost effective, surveys can be concentrated to the stretches 
with presumed spawning grounds and below weirs as done in this study. 
Foliowing such surveys, investigations of the larvae densities, age structu
re o f the populations and the sucess o f migration sl10uld be undertaken. 

Key words: Petromyzon marimts, Sea /amprey, adu/t, Demnark, e/eclro
.fishing, spawning, population size. 

Havlampretten er registreret fåtal
ligt i danske vandløb, fortrinsvis i 
Vest- og Nordjyl land (Olesen et al. 
in prep.; Otterstrøm 1 9 1 7). De fle-

ste havlampretter er registreret ved 
mere eller mindre tilfældige observa
tioner (Olesen et al. in prep.). Arten 
er ikke tidl igere eftersøgt systema-

tisk i Danmark, og biologer har tra
dit ionelt opfattet den som ikke
fangbar via el fiskeri, som ellers er 
den hyppigst anvendte undersøgel
sesmetode til ferskvandsfisk. Arten 
indgår derfor ikke specifikt i nogen 
af myndighedernes undersøgelses
programmer. Som en konsekvens 
heraf, er havlamprettens udbredel
se, levevis og bestandsstørrelser 
kun sparsomt kendt i Danmark. 

For at få kendskab til havlampret
tens status i Danmark, vil det være 
nødvendigt at udføre målrettede ef
tersøgninger og undersøgelser af ar
ten og udvikle egnede undersøgel
sesmetoder. Det skal ses i lyset af, 
at havlampretten er en 

"
habitat-art" 

(optræder på EU-Habitatdirekti
vets arts-bi lag), som indgår i udpeg
ningsgrundlaget i 1 2  ud af254 dan
ske habitatområder (Natura 2000) 
og at artens nuværende bevarings
status vurderes ukendt (Pihl et al. 
2000). 

Undersøgelsens formål var at vur
dere t i lstedeværelse af havlampret 
på gydevandring i ti vandløb i 
Nordjyl land. Det er undersøgt om 
voksne havlampretter kan fanges 
ved el fiskeri. Desuden registreredes 
også gydning og gydereder efter 
hav lampretter. 

Undersøgelsen er tænkt som en in
spiration for eventuelle videre un
dersøgelser af havlampret i Dan
mark. 

Biologi og levevis 
Havlampretten ti lhører trods det 
fiskelignende udseende ikke de 
egentlige fisk, men tilhører over
klassen Agnatha - kaldet "kæbeløse 
fisk". Munden har altså ikke kæber, 
men udgøres af en tandbesat suge
skive. Arten er åle-lignende og par-

1 Miljøministeriet, By- og Landskabsstyret sen, Miljøcenler Aalborg, Niels Bohrsvej 30, DK-9200 Aalborg Øst. 2Dan
marks Tekniske Universitet, DTU Aqua, institut for Akvatiske Ressource1; Afd. for Ferskvandsfiskeri, Vej/søvej 39, 
DK-8600 Silkeborg. 3Zoo/ogisk Museum, Statens Naturhistoriske Museum, Fiskesektionen, Universitetsparken 15, 
DK-2100 København Ø 
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rede finner mangler. Som udvokset 
kan den ikke forveksles med de øv
rige danske lampretarter, det vi l  
s ige bæklampret (Lampelra pfaneri 
L.) og flodlampret (Lampelrafluvi
atilis L.) .  Havlampretten er med 
sine 50-90 cm (Olesen el af. in 
prep.) således markant større end 
udvoksede flodlampretter (25-40 
cm) og bæklampretter ( 1 2-17 cm) 
(Gardiner 2003). Som udvokset har 
havlampretten endvidere, som den 
eneste af de tre arter, en karakteri
stisk marmoreret krop (fig. l ) . De 
juvenile lampretter er mere vanske
lige at artsbestemme (Gardiner 
2003). 

Arten er udbredt i hele Nordatlan
ten og findes således over hele 
Europa fra det nordlige Norge til 
det vestlige Middelhav og det østli
ge Nordamerika (Maitland 2003). I 
Europa er bestandene aftagende og 
som følge heraf beskyttede (Rena ud 
1 997; Maitland 2003). I kontrast 
hertil betragtes havlampretten i dele 
afNordamerika som en invasiv art 
efter dens indvandring til de store 
amerikanske søer, hvor der årligt 
bruges 1 5  mill ioner US$ til overvåg
ning og regulering af arten (Corkum 
2004). 

Havlamprettens livscyklus fremgår 
af fig. 2 .  På De Britiske Øer gyder 
den i vandløb med god strøm fra 
sidst i maj og i juni på en bund af 
l ,5- 1 2  cm store sten (Maitland 
2003) .  I Danmark er gydning ho
vedsageligt registreret i juni og i jul i  
(Olesen el af.  in prep.). Efter gyd
ning og klækning spredes larverne 
t i l  områder med en bund bestående 
af sand, sil t og mudder med højt  
indhold af organisk materiale. Lar
verne lever her nedgravet i gange, og 
føden består hovedsageligt af mi
kroorganismer og alger. Varigheden 
af larvestadiet varierer, men er nor
malt ca. 5 år, hvorefter de metamor
foserer og vandrer nedstrøms til ha
vet, hvor den endelige opvækst 
foregår. Havlampretterne bl iver i 
havet, indtil de bliver kønsmodne, 
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Figur l .  Havlampret (Petromyzon marinus L.)  fanget i Liver A på gyde
pladsen. Man ser lamprettens sugeskive og de mange tænder, der benyttes 
til at raspe hul i bytteftskene. Foto: TM Olesen. 

. A duft Sea famprey (Petromyzon marinus L.) caught by electrofishmg 
. 

13. 6. 2007 in River Liver A an the spmvning ground The Sea lamprey IS 
spawning infi·eslnvaler streams 1vhere lhe farvae subsequentfy gr01v up. 
A/ier melamorphosis, the famprey migrates lo the sea lo prey para.l'llicafly 
o

·
n.fish. Note nwuth s/ruc/ure of the aduft lamprey with the sueker and 11-

1 2  ro1vs o( leet h .  P hot o: TM Olesen. 
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Figur 2. Livscyclus hos Havlampret (Petromyzon marim1s L.) .  
Life cycle af Petromyzon marinus L .  



Figur 3, th. De ti undersøgte vandløb 
og fund af voksne havlampretter mar
keret med cirkel. Vandløb, hvor der 
t i l l ige er registreret gydereder er vist 
med trekant. Undersøgte vandløbs
strækninger og deres længde ses af 
tabel l. 
The ten investigated streams with the 

.four.finding siles o("adult Sea lampreys 
(Petromyzon m a ri nus L.} sho1vn. 
Streams where spawning nests were 
observed are also shown(triangel). 
Stretches o( streams investigated a re 
shown in table J. 

vandrer op i vandløbene, gyder og 
dør (Maitland 2003). Som voksen 
lever lampretten parasitisk på fisk, 
hvilket kan være dødeligt for vær
ten (Maitland 2003; Potter & Bea
mish 1977). 

Metoder 
Havlampretten blev eftersøgt i ti 
nordjyske vandløb (tabel l og figur 
3) beliggende i Region Nordjylland. 
Kun større vandløb blev udvalgt, da 
havlampretten fortrinsvis findes 
heri (Olesen et al. in prep.) .  Tabel l 
beskriver de undersøgte vandløb. Af 
de undersøgte vandløb er havlam
pretten med sikkerhed tidligere regi
streret i Sæby Å, Elling Å, Uggerby 
Å, Liver Å, Ger Å, Ry Å, Villes
trup Å samt B inderup Å (Olesen et 
al. in prep.). Sønderup Å var også 
et potentielt fundsted for havlam
pret, med tidligere fangster i Halkær 
og Nibe B redning (Larsen, pers. 
comm. 2007). Arten er ikke tidl igere 
fundet i Simested Å. 

Undersøgelsestidspunktet blev 
valgt til medio-ultimo juni måned, 
da der tidligere er observeret gyd
ning i Danmark i denne måned (Ole
sen et al. in prep.) .  På forhånd var 
det vurderet, at der var størst sand
synlighed for at finde havlampret
ten under gydningen, i mellemstore 
og større vandløb, på grus- eller 
stensubstrat samt nedenfor op
stemninger, hvor passagemulighe-

derne ikke er optimale. 

Eftersøgningen blev, grundet en 
snæver tidsramme, koncentreret om 
vandløb og strækninger, hvor der 
var størst sandsynlighed for at fin
de arten. Korte strækninger blev 
valgt, hvor havlamprettens gyde
områder var begrænset, eller der 
fandtes en spærring i vandløbet. 
Lange strækninger blev valgt, hvor 
der ikke var spærringer og hvor 
lamprettens gydeområder kunne 
forekomme over en større stræk
ning. 

Eftersøgningen af havlampret blev 
foretaget ved el fiskeri som en scree
ning med en enkelt befiskning på de 
undersøgte strækninger. Der er sål e-

des ikke grundlag for en beregning 
af bestandsstørre Iser. E lfiskeudsty
ret bestod af vekselstrøms genera
tor Honda Gx 1600W, 220 V AC, 
påmonteret ensretter. De to benyt
tede positive elektroder bestod af 
en 57 cm og 60 cm stålring med ud
vendigt areal på hhv. 26 cm2 og 12 
cm2. Den negative elektrode bestod 
af kobberrør på en ramme, med ud
vendigt areal på 768 cm2. Udstyret 
var p laceret på en mindre båd. 

Ved samtlige undersøgelser blev 
dato, fangstlokalitet, antal og total
længde (cm) registreret. Lampret
terne blev genudsat efter registre
ring. 

Gydereder efter havlampret blev 
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.j:> 
Vandlob Dato Au tal _.:\utal 

havlampretter gydereder 

Bindtntp 11.6.07 o A *(t) 
Elling 14.6.07 2 A*(6) 

Ger _<\.*(3) 27.6.07 o 

Liver 13.6.07 4 .5 A*(t) 

Ry A*(t8) 12.6.07 o 

o 
Sæby 14.6.07 A*(S) l 2 

o 
Uggerby 21.6.07 .<\.* (6) 8 3 
Villesnup 20.6.07 o A*(t) 
SOiultntp 15.6.07 o 
_<\. 

18.6.07 

Simested A 19.6.07 o 
-

-----------· -. ---

Vandforing Undersøgt strækiling og 

(middel) mtdersogelsesmetode 

92.5 1/s 
Akrog til Binelemp !vlølle 
Dambmg (11.50 m) l og3 
Nedstrøms opstemning ved 

1401 l!s Marienelal !vlølle (1 00 m) l 

Melho lt kirke nedstrøms vejbro 
1847 l!s (2.50 m) og opstrøms vejbro (.50 

m) l 
2.542 1/s 

Liver lviølle kro (60 m) l 

Kanalbroen ;;yd for Brønderslev 
3063 lis til Manna bro (9 300 m) 4 

Stryg ved ''Stampet!' opstrøms 

1294 l/s 
Sæby vanelmølle (3.5 m) l 
Fra nelløb til Sæby Vandmølle 
(300m) 1 
Bro i Uggerby ved 

4009 lis 
kanoucllejning (60 m) l 
Nedstrøms opstetnning ved 
Bindslev gl. Elværk (40 m) l 

1394 l/s 
Vrå 11ølle til Tostmp (2000 m) 2 
Sbyg Oue Gård (200 m) 2 
Rebsb11p Fiskeri til Hylelal 

1208 1/s 
Mølle (5000 m) 2 
Højris Mølle, sbyg (150m) l 

Uneler bro ved hovedvej 533 15 
2415 1/s ml 

3 sbyg ved Alesb11p i alt 135 m1 --

Beskrivel�e 

Meget gydegrus, dog ptimætt opstrøms 
åens mange spænit1ger. 
Sandet vanclløb med få gydeområder, 
spænlig nederst i vandløbet med 
bassintrappe. 
lvieget sandet vanclløb og kimlidt 
gyclegt11s. Fisket på stryg med gms. 
h1ge n spænit1 ger. 
Sandet vandløb med få gydeområder. 
Fisket på nellagt gyclegtl!S. 
lvieget sanelet vancUøb k"lm få pletter med 
gyclegtl!S. Flere steder muslingeskaller. 
h1gen spænit1ger. 

Sanelet Vatlilløb med få gycleonuåclet·, 
spænlig nederst i vandløbet med 
m o dstrømstrappe. 

Sanelet vanclløb med få egtlecle 
gydeområcler. 2 væsentlige spænitlget· i 
hoveclløbet. Bassintrappe ved Bindslev 
gl. Elværk 

Vandløb med meget gyclegt11S. 

Meget gyclegt·us ovet· lange sb·ækninger. 
h1gen væset1tlige spænit1ger 

Velegt1ede gydesbyg med g�·ove stetl 
mldet·søgt. 

Tabel l .  Undersøgte vandløb i region Nordjylland opgjort med undersøgelsesdato, tidligere registrering hav lampret* (antal), havlampretfangst, rede
bygning, vandføring, undersøgt strækning, beskrivelse af vandløbet, samt undersøgelsesmetode; l :  opstrøms vadning, 2: nedstrøms vadning, 3 :  op
strøms bådfiskeri, 4: nedstrøms bådfiskeri. 
Some characteristics o f investigated rivers in Northem Jutland; river, date, previously found Sea l amprey* (number), ad u l t Sea lamprey catch, 
spawning nets, mean da i ly discharge, river stretch investigated, description of the morphologic features of the rivers and method of investigation; l :  
upstream wading, 2: downstream wading, 3: upstream boat fishing, 4: downstream boat fishing. 

' 



l igeledes registreret. Lampretterne 
bygger ved gydningen en rede af 
sten og grus. Der er kun medtaget 
nyligt anlagte gydereder - dvs. hvor 
der enten er set gydeaktivitet af 
hav lampret, e l ler hvor redens gms 
og sten bar tydeligt præg af at være 
vendt for nyligt. Dette ses ud fra en 
ændret farve som følge af mindre 
bevoksning med biofilm på stenene. 

Resultater 
Havlampretten blev fimdet i 4 ud af 
l O undersøgte vandløb (tabel l ,  figur 
2). Der blev fanget i alt 1 5  hav lam
pretter, fordelt med O - 8 individer 
på de undersøgte vandløbsstræknin
ger. Al le fund blev gjort i vandløb i 
Vendsyssel - flest i de vestvendte 
vandløb Liver A og Uggerby A. 
Længden af de registrerede havlam
pretter varierede fra 62 til 73 cm. 

Al le registrerede havlampretter (ta
bel l )  er fundet koncentreret enten 
neden for spærringer (Sæby A, El
l ing A, Uggerby Å) eller på et be
grænset gydeområde (Liver Å).  

r undersøgelsen blev der registreret 
gydereder i 3 af de 4 vandløb, hvor 
der blev fundet havlampret (tabel 
l ,  figur 3): Sæby A, Uggerby A og 
L iver A. Alle gyderederne var an
lagt i 20-50 cm vanddybde, med en 
strømhastighed på 0,4-0,6 m/s. Re
derne var udført kort før undersø
gelsestidspunktet, hvi lket kunne 
ses af manglende begroninger af 
benthiske alger på det vendte gyde
substrat (figur 4). 

r Uggerby A og Liver A blev hav
lampret fanget under gydning ved 
reden, hvorfor der er sikkerhed for 
at lampretterne havde anlagt dem. r 
Uggerby A var gyderederne anlagt i 
sand på små banker af småsten og 
mursten nedstrøms for Gl .  B ind
slev Elværk. I Liver A var gyde
rederne anlagt på en strækning med 
kunstigt udlagt grus og sten på 4-
25 cm med henblik på etablering af 
et gydeområde for havlampret og 
laks. 

F igur 4. H av lamprettens gyderede i Liver A den 1 3 .6 .2007 lokal ise
ret som en lys plet  på vandløbsbunden, hvor sten, som på oversiden 
er begroet med b io fi lm,  er vendt. Lampretterne har på denne l okalitet 
anvendt op t i l  ca.  25  cm store sten i gydereden.  Læg mærke t i l  n i
veauforske llen på redens "hale" og "hul" ,  set som forskel l i g  benhøj
cle. 
The spawning n es t o f Se a la111prey in R iver Liver A o n June 13 200 7 
sho1ving as a pale spot 011 river botto111 , becc1use grave/ and s tone 
1vith dark biofill/l covered upper Sinjaces used in nest bui/ding has 
been turned. The la111preys on t his si le 1vas using s tones up to 25 c111 
in their nest. Notice the difference in ieve/s bet1veen , .  tai/" and ,.put" 
of the nest indicated by the legs ofthe person. Foto: TM Olesen 
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Diskussion 
Fund af havlampret 
I de ti undersøgte vandløb var der, 
inden denne undersøgelse, registre
ret i alt 4 1  voksne havlampretter 
fordelt på otte vandsystemer (tabel 
l ) . Ved eftersøgningen af de t i  sam
me vandløb er der fundet 1 5  hav
lampretter i fire vandsystemer. Re
sultatet viser, at en målrettet efter
søgning er værdifuld til at belyse 
ti lstedeværelse af arten i vandløb. 
En O-registrering af havlampret i et 
vandløb er dog ikke ensbetydende 
med, at arten ikke kan være til ste
de - specielt ikke med engangs
prøvetagning som i vores t i lfælde. 

Under gydevandring t i l trækkes 
voksne havlampretter af feromoner 
(galdesyrer), som urlski lles af lam
pretlarver (ammocoetes) i vandet, 
og tiltrækkes dermed til vandløb, 
hvor der i forvejen er en bestand af 
lampretter (Wagner et al. 2006; 
F ine et al. 2004; Sorensen e/ al. 
2003) .  

Årsagen ti l ,  at havlampretten i den
ne undersøgelse ikke er genfundet i 
B inderup A, Ger A, Ry A og Vil
lestrup A, kan ikke klarlægges en
tydigt. Det kan skyldes t i lfældig
heder, undersøgelsesintensitet e l ler 
en reel tilbagegang. 

Tidligere er der også kun registreret 
relativt få individer i disse vandløb 
(tabel ! ) . Manglende genfangst kan 
derfor skyldes t i lfældigheder. Un
dersøgelsestidspunktet kan også 
være afgørende. Fangsterne i fire 
vandløb indikerer, sammen med ob
servation af gydeaktivitet i tre af 
disse, at undersøgelsestidspunktet 
var rigtigt valgt. 

Med 1 8  havlampretter er Ry A det 
af de ti undersøgte vandløb, hvor 
der hidti l  er registreret flest indivi
der (tabel l). Det manglende gen
fund her indikerer, at der kan være 
tale om en reel bestandsnedgang for 
arten. Det stemmer overens med, 
at lokale fjordfiskere jævnligt fan-
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gede arten i Nibe Bredning fra 
1 960'erne ti l medio 1 980'erne, 
men ikke i dag (Larsen, pers. 
comm. 2007). Havlampret var end
videre almindelig hver sommer i Ry 
A i starten af 1 970 'erne ( Kjeld
gaard, pers. comm. 2008). 

Fund af havlampret umiddelbart 
nedenfor opstemningerne i flere 
vandløb kan indikere, at de etable
rede fisketrapper af modstrøms- og 
kammertypen ikke er effektive 
med hensyn til passage af hav lam
pret. I Sæby A foretoges en kon
trolbefiskning opstrøms Sæby 
Vandmølle på en strækning med 
velegnet gydesubstrat for hav lam
pret. Der blev ikke fundet havlam
pret her, ligesom arten heller ikke 
tidligere er registreret opstrøms fi
sketrapperne i nogen af de under
søgte vandløb (Olesen et al. lll 
prep. ) .  

At  spærringer hindrer havlampret
tens vandring - også hvor der er 
etableret fiskepassage - er konsta
teret i flere undersøgelser, fx lgoe 
et al. (2004) og Maitland (2003) .  

E !fiskeri efter havlampret 
Registrering af voksne havlampret
ter på gydevandring foregår i man
ge undersøgelser ved at tælle lam
pretterne i fisketrapper og fælder 
(Harvey & Cowx 2003 ; Moser et 
al. 2007). Ofte er oplysninger om 
havlampretter dog udelukkende ba
seret på spredte observationer fx 
af gydende havlampretter (Harvey 
& Cowx 2003) .  

Myndighederne undersøger ofte 
fiskebestande i ferskvand med elfi
skeri som en cost-effektiv metode i 
forhold t i l  fx. fældefangster. Meto
den har derfor interesse i fOI·bin
delse med oversigtsundersøgelser 
af forekomst og udbredelse af hav
lampret. 

E lfiskeri efter voksne havlampret
ter er imidlertid normalt ikke en 
metode, der benyttes, selv om me-

toden ofte benyttes til at opgøre 
bestanden af larver (Harvey & 
Cowx 2003; Moser el. al. 2007).  
Moser et al .  (2007) oplyser, at 
voksne lampretter udviser kryp
tisk adfærd, gemmer sig under sten 
o.  l ign. ,  og at el fiskeri efter voksne 
lampretter ikke giver pål idel ige be
standsopgørelser. 

Resultaterne i herværende under
søgelse tyder på, at elfiskeri kan 
benyttes ti l eftersøgning af voksne 
havlampretter i m indre og mellem
store danske vandløb. 

Eftersøgning af voksne havlam
pretter bør gennemføres ved top
pen af dens gydeaktivitet, som i 
Danmark hovedsagligt foregår i 
juni og i jul i  (Olesen et al. in  
prep.) .  Maitland (2003) og Potter 
& Beamish ( 1 977) angiver, at hav
lamprettens gydevandring og gyde
aktivitet er tæt forbundne med 
vandtemperaturen. Denne viden er 
oplagt at benytte i planlægning af 
eftersøgningstidspunktet Havlam
prettens gydevandring topper ved 
en temperatur mellem l o ae og 
l 8°C (Maitland 2003) .  Samtidig 
kræves vandtemperahu·er mellem 
l l -25°C for succesfuld klækning 
og larveoverlevelse (Maitl and 
2003; Rodriguez-Muficoz et al. 
200 l ). Maitland (2003) angiver, at 
havlampret gyder i britiske vand
løb, når vandtemperaturen er 
m indst l 5°C. 

Bestandsstørrelser 
Viden om bestandsstørrelser er es
sentielle for at vurdere status for 
havlampret Systematiske under
søgelser af bestandsstørrelser af 
voksne havlampretter findes imid
lertid ikke i Danmark og kun i rin
ge grad i andre europæiske lande. 
Bestandstæthed af larver er kun 
undersøgt i Danmark i Skjern A 
(Olsen & Koed 2004; Olsen et a l .  
2002). 

Antal let af hav lampretter, der blev 
fanget i denne undersøgelse, var 



lavt (0-8 individer pr. vandløb). 
Det skønnes, at de reel le bestands
størrelser af havlampret også er 
små, selv om undersøgelsen ikke er 
kvantitativ og vurderingen er be
hæftet med usikkerhed. Et varie
rende vandringstidspunkt op i 
vandløbene vanskeliggør t i l l ige be
regning af en effektiv bestands
størrelse (Moser el al. 2007). Ud 
fra det lave antal individer vurde
res det, at yderligere befiskninger 
gennem sæsonen ikke væsentligt 
vil  forbedre grundlaget for bereg
ning af egentlige bestandsstørrelser 
i de undersøgte vandløb, jf. Bahlin 
et al. ( 1989) .  

El fiskeri efter voksen havlampret 
vurderes overvejende at kunne be
nyttes til ikke-kvantitative efter
søgninger. Kvantitative undersøgel
ser kan dog muligvis gennemføres i 
vandløb med større bestande. l den 
sammenhæng vil det være relevant 
at undersøge om effektiviteten af 
elfiskeriet kan øges, fx via større 
udgangseffekt el ler ved at bruge 
jævnstrøm. Opsætning af egentlige 
fælder, som kan give mere detalje
rede oplysninger om opvandrings
tidspunkt mv. i det enkelte vand
løb, kan også overvejes .  

Gydning 
At der er konstateret gydende hav
lampret i Liver A og Uggerby A, er 
ikke nødvendigvis det satrune som 
at lampretten gennemfører l ivscy
klus. Begge vandløb har en meget 
stor sandvand ring, og Maitland 
(2003) nævner, at der ofte sker en 
tilsanding af lampretternes gyder
eder, hvilket kan medføre ringe gy
desucces. 

Optæll ing af gydereder er et nyttigt 
supplement til mere systematiske 
undersøgelser mv., men anses ikke 
som en pålidelig metode til at opgø
re gydebestanden af havlampretter 
(Harvey & Cowx 2003; Moser et 
al. 2007). Moser el al. (2007) oply
ser således at flere individer ofte 
deltager i gydningen og at et individ 

kan bygge flere reder. Hertil er reder 
vanskelige at observere i dybt og 
uklart vand, ligesom observations 
tidspunktet har stor betydning for 
opgørelsen (Moser el al. 2007) .  

Videre undersøgelser 
Undersøgelsen viser, at der med en 
systematisk og målrettet indsats 
kan opnås værdifuld viden om hav
lamprettens udbredelse. Videre un
dersøgelser i de danske vandløb er 
nødvendige for at kunne vurdere 
bestandepes status. Det kan derfor 
anbefales at gennemføre eftersøg
ning af voksne havlampretter i de 
danske vandløb. Efterfølgende vi l  
mere indgående undersøgelser af lar
vetætheder, aldersstruktur, van
dringssucces og adfærd med fordel 
kunne gennemføres. 
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Farvevarianter i den første population af 

harlekinmariehønen, Harmonia axyridis 
(Pallas) (Coleoptera; Coccinellidae) i 

Danmark 

Tove Steenberg1 og Susanne Harding2 

Colom· forms in the initial population of the harlequin ladybird, 
Harmonia axyridis (Pallas) (Coleoptem; Coccinellidae) in Denmark 
In late autumn 2007, the invasive coccinellid Harmonia a.\)Widis was 
found to occur in large numbers (larvae, pupae and adults) in central 
Copenhagen. In a smal l sampling programme, adults were collected by 
hand from tree trunks of Til i a and Acer and from statues, fe n ces and o t her 
objects located near trees. One sample was collected indoor in a flat, and 
at one si te the sample o f adult ladyhirds was supplemented by a sample 
of pupae t hat la ter hatched in to adults. A total o f 822 adult H. axyridis 
were collected which were all categorized into colour forms. Two speci
mens were the nominate form f. axyridis. This  is believed to be the first 
record of t his form from Europe, and possibly from outside the natura l 
distribution area o f H. axyridis. The frequency o f o t her colour forms 
was: f. succinea (93 .3%), f. speetabi/is (5.6%) and f. conspicua (0.9%). 
The high Danish f. succinea prevalence i s  in contrast to that reported 
from other countries in Europe, where this colour form constitutes up to 
approximately 85% o f the samples. The high frequency o f f. succinea i s  
unl ikely to  be due to  a bias in sampling, as 95 .5% o f pupae hatched 
(N=88) were f. succinea. This  study of the first established population in 
Denmark will be followed by ftJrther sampling in the future as the species 
spreads in Denma1-k. 

Key \·Vords: Polym01phy, invasive 5pecies, adaptation, co/ourform 

Den invasive, asiatiske mariehøne
art Harmonia axyridis (familien 
Coccinellidae, mariehøns), som på 
dansk kaldes harlekinmariehøne 
(Martin 2008), har siden 1999 væ
ret under spredning i Europa. I 
2006 blev den første gang observe
ret i Danmark, idet den blev fundet 
i lysfælder placeret på Møn og i 
København (Brown et al .  2008a; 

Pedersen 2007), og i efteråret 2007 
viste fund af juveni le  stadier, at ar
ten med sikkerhed havde etableret 
sig i København ( Steenberg & Har
ding 2007; Harding & Steenberg 
2008). Harlekinmariehønen er ind
ført til brug i biologisk bekæmpelse 
i bl. a USA og Europa, hvor den har 
været anvendt i væksthuse og på 
friland. Det er sandsynligvis fra så-

danne udsætninger, at den har etab
leret sig i naturen og herefter spredt 
sig til store dele afNordamerika og 
Europa (Brown et a l .  2008a). 

Navnet harlekinmariehøne indikerer 
et spraglet udseende, men ud over 
(normalt) at være farvestrålende er 
harlekinmariehønen også karakteri
stisk ved at være særdeles variabel 
af udseende. I lighed med hjemme
hørende arter som 2-plettet marie
høne (Ada/ia bipunctata) og lO
plettet mariehøne (Ada/i a decem
punctata) er harlekinmariehønen 
uhyre polymorf, idet dækvingernes 
og pronotums farvetegning varierer 
meget. Denne variation forårsages 
af både genetiske forskelle og affor
hold i omgivelserne. Både farver og 
mønstre varierer i en grad, så nogle 
affarveformerne tidl igere har været 
beskrevet ikke bare som forskell ige 
arter, men faktisk som ti lhørende 
forskellige slægter (review i Tan 
1945). Over 200 forskellige farve
former er beskrevet fra det naturlige 
udbredelsesområde, men efter at 
klassiske klydsningsforsøg har klar
lagt arvegang og dominansforhold 
hos forskellige hoved typer, er an
tallet af typer nedbragt væsentligt 
(Tan & Li l 934; Hosino 1940). 

Harlekinmariehønen optræder i sit 
naturlige udbredelsesområde i en 
række genetisk forskellige former, 
heraf flere melanistiske (sorte). For
merne er distinkte og er for de mest 
almindelige formers vedkommende 
ikke vanskelige at adsk i l le. Uden for 
artens naturlige udbredelsesområde 
kendes kun et fåtal af farvetyper, 
som beskrives nedenfor. 

Arten er oprindeligt beskrevet i en 
form (f. myridis ), hvor der på hver 
dækvinge er 6 gule, orange eller røde 
pletter på sort baggrund (Figur l g). 
Denne form er dominerende om
kring Al tai-bjergene og Bajkat-søen i 

1 Aarhus Universitet, institut for Plantebeskyttelse og Skaded)l!; Skadedyrlaboratoriet, SkovbiJII1et 14, DK-2800 
Kgs. Lyngby. 2Københavns Universitet, KU-L/FE, institut for Økologi, Thorvaldsensvej 40, DK-1871 Frederiks
berg C. 
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a,b,c,d: f. sueeinea 
e: f. speetabi/is 
f: f. eonspieua 
g: f. axyridis. 

Figur 1. Variation i farvetegning hos harlekinmariehønen (Harmonia axyridis) i Danmark. Arten kan være vanskelig 
at identificere ud fra farvetegningen alene, men denne i sammenhæng med størrelsen (5-8 mm) og en kuplet form er 
karakteristisk. Y deriigere kendetegn er at de hvide felter yderst på pronotum går hele vejen ned langs dets rand, at 
mariehønen har brune fødder og som oftest brune ben, og at der bagest på dækvingerne er en tværgående køl . For 
evt. forveksl ingsmuligheder se information om harlekinmariehønen på www.dpil .dk. Foto: a,b,c,d,f (J. Martin), 
e, g (T. Steenberg). 
Variation in eolo111form ofthe harlequin lac6,bird (Harmonia axyridis) in Denmarie P halo: a,b,e,d.f (J. Martin), 
e,g (T Steenbe1g). 

den vestlige del af det naturlige ud
bredelsesområde, som strækker sig 
fra det centrale Sibirien i vest t i l  Ja
pan i øst. 

I den østlige del af det naturlige ud
bredelsesområde i bl .  a Korea domi
nerer en anden form, f. sueeinea, 
som har 0- 19 so11e pletter på en 
gul, orange eller rød baggrund (Figur 
l a-d). Forma sueeinea kan opfattes 
som et komplex, der af nogle opde
les i et antal underformer (Dob
zhansky 1933). I Europa og USA 
opdeles denne meget variable form 
dog ikke i underformer (Koch 2003 ; 
Brown et al .  2008a). l f. sueeinea 
er pronotum oftest lyst, og den sor
te farvetegning varierer fra at l igne 
en kattepote (Figur l a), et M (Figur 
l b), el ler en massiv trapez (Figur 
l e). 

I Japan og andre kystnære lokalite
ter i Østasien forekommer desuden 
to melanistiske former, f. speetabi
lis (Figur l e) med fire gule, orange 
el ler røde pletter på sort baggrund 

I O  

o g  f. eonspieua (Figur l f) ,  som kun 
har det forreste par pletter (Dob
zhansky 1 924, 1933). Disse mel
anistiske farvetyper er mindre vari
able end f. sueeinea, i og med at an
tallet af pletter på den alt id sorte 
baggrundsfarve er konstant, men 
pletternes størrelse og form kan dog 
variere, og der kan optræde en sort 
plet inden i det forreste par pletter 
(Figur l f). Disse farvetyper kan 
ikke forveksles. 

Udover den genetisk bestemte vari
ation kan farvetegningerne inden for 
en farveform påvirkes af forhold i 
omgivelserne. Lave temperaturer 
under puppestadiet medfører en 
større grad af melanisering i den 
voksne mariehønes dækvinger. Det
te antages at være en ti lpasning ti l  
køligere forhold, idet absorptionen 
af varme dermed øges, hvorved dy
rene kan være aktive ved lavere 
temperaturer (Brakefield & W i l imer 
1985). l Nordvesteuropa har harle
kinmariehønen to årlige generationer 
og er aktiv fra april til november. 

Den optræder således meget sent 
på året sammenlignet med andre 
mariehøns, og i den sene generation 
fremtræder de voksne individer a f f. 
sueeinea ofte meget mørke, idet 
dækvingernes sorte pletter er større 
end normalt, eventuelt smelter sam
men og danner bånd (Figur l c) eller 
sågar fører til, at hele dyret farves 
mørkt (Figur I d) .  Intensiteten af 
den røde farve i dækvingerne er des
uden vist at kunne påvirkes af føde
grundlaget i larvestadiet (Grill & 
Moore 1998). Denne variation på
virker dog ikke kategorisering ti l  
farvetype. 

Sammensætningen af farvetyper i 
den første danske population af 
harlekinmariehønen kan indikere, 
hvorfra de er ankommet. Hvis de er 
fløjet ind fra Tyskland el ler andre 
sydligere l iggende områder i Euro
pa, hvilket vi formoder ud fra vores 
kendskab til udbredelsen i Danmark 
(marts 2008: København samt nog
le få lokaliteter i den sydlige del af 
landet), vil farvetypesammensæt-



Lokalitet Antal indsamlet f. succinca f. speeta bi lis f. COIIS�iCUU f. a:wridis 

Locarion Samp_le size (indv.) N % N % N % N % 

Østerbro 80 68 85 11  1 4  o 

Narrebro ( l )  78 " 96 4 o o 

Narrebro (2a)* 66 61 94 6 o o 

NmTebro (2b )* 88 84 96 o 

Kobenhavn C ( l )  1 96 1 78 9 1  " 0,5 

Kobenhavn C (2) 48 " 98 o o 

Kobenhavn C (3) 266 151 95 lU 4 0,4 

Antal i a!Ui % af total 
822 

Total no.JO/o o(lotal 110. 767 93,3 <6 5,6 0,9 0,2 

Tabel l .  Farvetyper hos overvintrende Harmonia myridis indsamlet i København, november 2007 til februar 
2008. * angiver materiale indsamlet på san11ne lokalitet (2a: som voksne individer, 2b: pupper klækket t i l  voksne). 
Colourforms o.f ovenviniering Harmonia axyridis samp/ed in Copenhagen, November 2007 to Febmarv 2008. * 
deno/es samples eolleetedji"OJn same loeation (2a: as imagines, 2b: pupae halehed in/o adults). 
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n ingen med stor sandsynlighed l igne 
den, man finder i disse mmåder. J 
denne artikel beskrives forekomsten 
af farvetyper i den første populati
on af H. myridis i Danmark. 

Materialer og metoder 
Voksne individer blev indsamlet fra 
overvintringslokaliteter seks steder i 
det centrale København i perioden 
november 2007 til februar 2008. 
Bi llerne blev især indsamlet på 
stammer af! ind og ahorn, og en del 
kunne indsamles fra statuer, planke
værk og andre objekter, der stod tæt 
på en af ovennævnte træarter. Lind 
og ahorn har i både Storbritannien og 
Belgien vist sig at være blandt de 
foretrukne levesteder for harlekin
mariehønen (Adriaens et al. 2008; 
Brown et al .  2008b). Fra en enkelt 
lokalitet blev der desuden indsamlet 
pupper i november. Pupperne blev 
indsamlet fra plankeværker (samlet 
længde på i alt ca. 30 m) under store 
ahorntræer og blev placeret ved 
stuetemperatur og klækket til voks
ne individer. Mariehønsene blev her
efter kategoriseret ti l farvetype ud 
fra beskrivelser i Brown et al. (2006) 
og illustrationer på www.harlequin
survey.org. Bestemmelsen af f. my
ric/is blev bekræftet af P. Brown, 
Biological Records Centre, Hunting
don, Storbritann ien. 

Resultater 
I alt 822 harlekinmariehøner blev 
indsamlet fra seks lokaliteter i Kø
benhavn og indgik alle i karakterise
ringen (Tabel ! ) . Langt hovedparten 
t i lhørte f sueeinea (93,3%), mens 
de resterende var fordelt på de to 
melanistiske former, f. speetabi/is 
(5,6%) og f. eonspieua (0,9%). Her
til kom to eksemplarer af f. myr i dis 
(0,2%) indsamlet på to forskellige 
lokaliteter. Fundet af f. myridis er, 
så vidt det vides, det første i Euro
pa (P. Brown, pers.comm. 2 1. janu
ar 2008) og formodentligt også det 
første fund uden for artens naturlige 
udbredelsesområde i Asien. 

Fordelingen affarvetyper varierer 
ikke meget mellem de enkelte lokali
teter, selvom lokal i teten Østerbro 
har en noget større andel af f. spee
tabi/is ( 13,8%). Fordelingen på lo
kal iteten Nørrebro 2 i gruppen af 
mariehøns indsamlet som voksne 
(2a) henholdsvis i gruppen af ma
riehøns klækket fra indsamlede 
pupper (2b) er også den samme. En 
stor del af de indsamlede f. sueci
nea var meget mørke. Der blev dog 
også fundet helt lyse eksemplarer 
germem vinteren. De indsamlede 
melanististiske mariehøns var ka
rakteriseret ved, at de røde pletter i 
nogen grad var melaniserede. Især 

det bageste par røde pletter i f. 
speetabi/is var melaniserede i for
skel l ig grad, og det var i enkelte t i l 
fælde nødvendigt at bruge lup for at 
afgøre, om der var tale om f. eon
spieua eller f. speetabilis. 

Diskussion 
I Europa er hidti l  fundet tre farve
typer: f. sueeinea, f. speetabi/is og 
f. eonspieua. Herti l  kommer des
uden enkelte fund i Holland af en 
farvetype (f. equieolor), som også i 
det naturlige udbredelsesområde er 
meget sjælden (Adriaens et al .  
2008). De europæiske populationer 
består af en blanding af de tre farve
typer med f. sueeinea som den do
minerende. Andelen a f f. sueeinea 
udgør en varierende andel, men lig
ger i reglen på højst 85%, og f. 
speetabi/is er i materiale indsamlet i 
Belgien, Storbritannien og Luxem
bourg betydeligt mere talrig end f. 
eonspieua (Brown et al .  2008a). I 
USA, hvor arten har været etableret 
på friland siden 1988 (Koch 2003) 
og forekommer over store dele af 
kontinentet, er f. sueeinea den alt
dominerende farveform. Kun fra det 
nordvestlige USA er rapporteret om 
forekomst også af f. eonspieua og f. 
speetabi/is om end i meget begræn
set omfang (LaMana & Mi ller 
1996). 

I l  



Fundet af f. a,\)IJ'idis i Danmark er 
overraskende, fordi Harmonia a,\y
ridis har været intensivt indsamlet i 
flere europæiske lande gennem ad
skill ige år, uden at f. myridis er ble
vet fundet. Det samme gælder 
USA. At f. axyridis ikke hidtil er 
dukket op i hverken Europa eller 
USA kunne eventuelt forklares ved, 
at de populationer, man har indført 
til biologisk bekæmpelse, kan være 
indsamlet i områder, hvor f. axyri
dis ikke har været til stede i popu
lationen. Indførslen er sket adskilli
ge gange og med materiale fra for
skellige egne, bl .  a Kina, Japan, Ko
rea og det tidligere USSR (Krafsur 
et al .  1 997). Ifølge Komai ( 1 956) 
findes f. myridis ikke i Kina, Korea 
og det nordlige Japan og har en 
forekomsthyppighed på under l 0% 
i det sydlige Japan og øvrige østlige 
udbredelsesområde. Det kan imid
lertid ikke forklare, hvorfor f. a,\)ll'i
dis pludselig dukker op i Danmark. 
Kort tid efter det danske fund blev 
denne form også rapporteret fra 
Tjekkiet (0. Nedved, pers. comm. 
2 1 .  februar 2008), hvortil arten 
som i Danmark - først er indvandret 
i 2006 (Brown et al. 2008a). Frem
tidig indsamling i Damnark og i 
Tjekkiet vi l  vise, om denne form 
fortsat vil være en sjældenhed i 
Europa. Genetiske analyser vil kun
ne bidrage til at kunne forklare, 
hvorfor f. a,\yridis pludselig dukker 
op i to lande. 

Europæiske populationer inklude
rer som nævnt en blanding af de tre 
andre farveformer med f. succinea 
som den dominerende (Brown et al .  
2008a). De danske data tyder dog 
på, at f. succinea har en større 
hyppighed i Danmark end i flere 
europæiske lande (93% mod nor
malt ca. 80-85%). Dette kunne dog 
muligvis skyldes en skævhed i det 
indsamlede materiale, der især er 
indsamlet fra fugtige træstammer i 
vintermånederne under dårlige lys
forhold. Herved kunne melanistiske 
former måske være overset. Denne 
forklaring understøttes af en lavere 

1 2  

andel af f. succinea (85%) på loka
liteten Østerbro, hvor mariehøns er 
indsamlet med støvsuger i en lej lig
hed, hvorved melanistiske individer 
ikke kan være overset. Data for lo
kal iteten Nørrebro 2(b) støtter 
imidlertid det generelle bil lede af, at 
andelen af f. succinea er meget høj i 
det inosamlede materiale fra Kø
benhavn, idet de 88 mariehøns 
klækket fra pupper ikke kan være 
påvirket af en skævhed i indsamlin
gen, og også i denne gruppe er an
delen af f. succinea meget høj 
(>95%). 

Samtidig var en stor andel af de ind
samlede f. succinea mørke i varie
rende grad, og disse er altså ikke 
blevet overset ved indsamlingen. 
Generelt var de indsamlede indivi
der forholdsvis mørke, hvilket er i 
overensstemmelse med angivelser 
fra andre lande ved indsamling sent 
på året (Brown et al. 2006) . En 
øget grad af melanisering gjorde sig 
som nævnt også gældende for de 
indsamlede f. speetabi/is og f. con
�picL/0. 

Fremtidig indsamling af harlekinma
riehønen også fra andre egne i Dan
mark, i sommerhalvåret samt klæk
ning af individer fra pupper vil kun
ne afklare, hvorvidt de danske po
pulationer generelt har en markant 
højere andel af f. succinea sammen
lignet med populationer fra andre 
lande i Europa. En afvigende sam
mensætning af populationerne mht. 
farvetyper kan indikere, at harlekin
mariehønen i Danmark muligvis er 
genetisk forskellig fra de øvrige po
pulationer af arten i Europa. Viser 
det sig at være tilfældet, er spred
ningen af arten i Europa måske all i
gevel ikke er sket fra meget få ste
der i Europa, som fremført af 
Brown et al. (2008a). 

Vi vil fremover følge forekomsten af 
de forskellige farvetyper hos harle
kimnariehønen i forskellige habitat
typer, efterhånden som arten spre
des geografisk i Damnark. 

Tak 
Tak til Casper Glasius-Nyborg for 
indsamling af mariehøns indendørs 
på lokal iteten Østerbro, og t i l  Peter 
Brown for verifikation af identifika
tionen af f myridis . 
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R E F E RAT: 

Referat af generalforsamling 2008 i 
Naturhistorisk Forening for Jylland 
afholdt på Rugaard Gods, Ru
gaardsvej 1 4, 8400 Ebeltoft den 1 7 . 
maj .  2008. Kl. l O. 

Mødt var: Eigil Holm, Holger Gar
ner, Erik Christensen, Per Egge 
Rasmussen, Julie Dahl Møller, 
J ens Reddersen, Thomas Secher, 
Søren Olsen, Hanne Grethe Kirk, 
Peer Høgsberg (ref.). Fraværende: 
Henrik Se l i ,  Peter W ind, Jon Feil
berg, Hans Henrik Schierup m .  fl. 

Deltagerne i NFJ' s generalforsam
ling blev budt velkommen af slots
ejerne, og i det gode vejr  blev gene
ralforsaml ingen flyttet fra fangekæl
deren og ud i havemøblerne udenfor 
i det fri .  Morgenkaffen blev indta
get og generalforsamlingen afuoldt i 
det skønneste forårsvej r ude i herre
gårdshaven, med søen og skoven ti l  
den ene side som repræsenterende 
natur og herregården Ru gård til den 
anden side som repræsenterende 
historien. Smukkere scene for en 
generalforsamling i Naturhistorisk 
Forening for Jylland er næppe set ! 

Referat ifølge dagsorden, udsendt 
med omslag på F lora & Fauna. 

l .  Valg af dirigent. Thomas Secher 
blev valgt til dirigent og konstatere
de at generalforsamlingen er lovligt 
indkaldt. 

2. Formanden aflagde bestyrelsens 
beretning: 

"
Årets vigtigste begivenhed i for

eningen var konferencen "Klimaæn
dringerne og den danske natur" den 
24. november 2007. Der var 70-80 
deltagere i Naturhistorisk Museums 
auditorium, og de fik 9 foredrag om 
klimaændringerne, belyst fra mange 

1 4  
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sider. Det står klart, at de mulige 
klimaændringer og deres konse
kvenser for dyr og planter er godt 
belyst. Der eksisterer et gennemar
bejdet grundlag for naturplan læg
ning, og en grundig opfølgning af 
begivenhederne år for år er helt nød
vendig. Foreningens bidrag hertil er 
konferencen og Flora og Faunas 
fremtidige dækning affølgevirknin
geme. 

De to sidste numre af Flora og Fau
na kom i 2008. Vi kunne ikke nå det 
før. Redaktørerne og referees gør et 
stort og ulønnet arbejde for at skaf
fe artiklerne og få dem frem ti l  ti
den, og arbejdet kan ikke gøres hur
tigere. Kvaliteten skal være bedst 
mulig, og det krav vi l  vi ikke slække 
på. Vi beder om forståelse for for
sinkelsen. 

Antallet af abonneneter er 303, alt
så l O mere end sidste år. Vi kan kun 
skaffe nye abonnenter ved at gøre 
os kendt gennem vore konferencer 
og ved at være med i 
www.naturhistoriskguide.dk, 
der omfatter ai naturhistorisk virk
somhed (næsten da) . Desuden har 
vi  fået nye hjemmeside, der vedlige
holdes løbende. Det var ikke muligt 
hos den tidl igere udbyder. 

Portoforhøjelsen i 2008 har forøget 
udgifterne fra l O kr. til 16 kr. pr. 
nummer. Det må nok medføre en 
forhøjelse af kontingentet, der i øje
blikket er 1 55 kr. for ordinære med
lemmer. 

Antallet af abonnenter er lidt for 
l i l le ti l  at drive F lora og Fauna. Hel
digvis har vi en stor formue, 
396.030 kr. pr. 3 1 . 1 2 .07. Vi har alt
så nok t i l  at fortsætte vor virksom
hed mange år endnu. l år kan vi bli
ve nødt t i l  at sælge af obligations-

beholdningen. 

Vi har søgt og fået tilskud. Under
visningsministeriet (Tips- og Lotto) 
har gi ve t os 1 5 .000 kr. Aage V. J en
sens Fonde har givet os 20.000 kr. 
ti l  konferencen. Vi er taknemmelige 
for bidragene. 

Fremtidens virksomhed er stadig
væk udgivelse afFlora og Fauna og 
afholdelse af konferencer, samt en 
exeursion i forbindelse med general
forsamlingen. Muligvis får vi tilbud 
om at slå os sammen med andre for
eninger." 

Beretningen blev godkendt. (Der 
blev drøftet flere punkter under 
dette punkt, som referenten dog her 
har valgt at medtaget under punkt 7 
eventuelt, da det snarere var tanker 
og bemærkninger, end direkte rettel
ser eller uenigheder). 

3 .  Kassereren forelægger regnskabet. 
(Se bagsiden af indekset for 2007 
midt i hæftet). Regnskabet er under
skrevet og godkendt af revisor Frank 
Jensen. Foreningens anden revisor, 
Toke Skytte har været langtidssyg 
og har ikke kunnet deltage i revisi
onen. Regnskabet blev godkendt. 
Der er stadig et betydeligt under
skud på driften; men medlemstil
bagegangen er nu vendt t i l  en l i l le 
medlemsstigning ( l  O medlemmer). 
Foreningen har dog stadig for få 
medlemmer. Grundet portoforhøj
elser anser bestyrelsen det for 
nødvendigt at sætte kontingentet 
op med 35 kr fra 1 55 kr. til 1 90 kr. 
for et årsabonnement og medlem
skab afNFJ.  Generalforsaml ingen 
henst i ller t i l  bestyrelsen at kontin
gentet sættes op. Bestyrelsen an
søger dog biblioteksstyrelsen om 
ti lskud for at kompensere porto
forhøjelsen. 

fatsælfes på side 25 



Hvad styrer den botaniske naturkvalitet i 

mindre løvskove i det danske landbrugsland? 

Erik A ude' & Jens Reddersen1 

What determine the botanical biodiversity of smaller deciduous 
woods in intensive Danish farmland? 
W e wanted to survey and analyse the herbal vegetation o f smaller farmland 
woods in ord er to identify important determinators o f botanical blOdiversi
ty - in particular by including woods smaller than other similar European 
studies. 
A total of29 smal! and isolated deciduous woods in the agricultural lands
cape araund Mols Bjerge were surveyed for vascular plants, except tree 
species. The areas o f the woods ranged from O, 1 2- 1 2ha and were VlSited 
twice, once in late spring and once in  late summer. F1ve explanatory vana
bles (Total area o f o pen w a ter, Total length o f runnmg water, Area, Percent 
offorest fringe bordering cultivated fields and Age ofwoodland, cf. tab le l )  
were recorded. Moreover, using vegetation data, we calculated we1ghted 
averages af El lenberg Light, F (moisture) and N (nutrients) as well as Com
petitor, Stress, Ruderal v a lues o f Grime. Three response vanabl

.
es (Total 

number o f species, m1mber o f fores t species and number o f anc1ent fores t 
species, cf. tab le l )  were analysed for differences and relations to ex plana
tory variables. 
We found habitat characteristic and prioritised woodland nature elements, 
e. g. ancient woodland species, to be frequent in smal and isolated farmland 
woods - and e ven so in the smal lest woods. Fx 1 3% o f the species found 111 
the smallest woods were classifled as ancient forest species. On the other 
hand the smallest woods were marked ly influenced by the farmland sur
roundings - nitrophilous species made up a larger p�·oportion of total vege
tation in small woods and especially so in woods ne1ghbounng farmed 
fields. Number o f fores t species and m1mber o f ancient fores t species were 
prima ri ly (positive! y) related to area and age o f woods. But the Total 
Length of running w a ter al so explained a significant part m the vanat10n o f 
Total number o f species and Total number of fores t species. Therefore, o ur 
study indicate that for high botanical babitat valu

.es, n?t only the forest 
area in itself is important but al  so the accompanymg h igher probabii ity o f 
habitat heterogeneity. Final ly, number o f ancient fores t species sho':ed 

.
to 

be a relevant assessment o f forest habitat quality but a rev1sed species hst 
based on Danish data is needed. 

Key words: dispersal, habitat quality, habital heterogeneity, ancientjåresl 
species, eutrophication, conlinuity, size of woodland 

Enhver opmærksom naturelsker har 
oplevet det, at nogle skove har en 
meget artsrig flora og andre ikke. I 
de seneste årtier er der publ iceret 
en del undersøgelser om variationen 
i urtevegetationen i nordeuropæiske 
løvskove. En række faktorer har 
vist sig at være at være af betyd
ning for artssammensætning og 
artsrigdom, nemlig 

* skovalder/skovkontinuitet (Peter
ken 1 974; Peterken & Game 
1 984; Lawesson et al. 1 998, 
Graae 2000, Graae et al. 2003, 
2004; Verheyen et al. 2003 ;  Wulf 
2003) 

* landskabsøkologiske parametre 
som skovstørrelse, isolation og 
placering i landskabet (Dzwonko 
& Loster 1 989; Graae 2000; 
Graae et al .  2003, 2004; Kolb & 
Dielanann 2004; Petit et a l .  
2004) 

* jordbundsforhold (Henny og Stie
peraere 1 98 1 ;  Dzwonko & Los
ter 1 990; Falkengren-Grerup 
1 990; Graae 2000; Sve1ming & 
Skov 2002) 

* atmosfærisk næringsstofdepositi
on (Falkengren-Grerup 1 990; 
Diekman & Falkengren-Grerup 
2002) 

* lysforhold (Petersen 1 994) 
* skovdrift (Aude & Lawesson 

1 998). 

Ovenstående undersøgelser er dog 
især udført i større skovområder. 
Landbrugslandets mange små løv
skove, som i det danske landbrugs
landskab er ofte mindre end l ha og 
har typisk ikke haft videnskabelig 
interesse, hvilket gør videngrundla
get meget spinkelt. Formålet med 
nærværende undersøgelse var at 
teste hvilke faktorer, som er styren
de for skovbundsvegetationen i de 
helt små skove i landsbrugslandet 

1 Habitat Vision, Askedalsvej 3, DK-841 O Rønde, 1 DG1 Karpen høj, Dragsmurvej 1 2, K-8420 Knebel 
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Figur l .  Kort over undersøgelsesområde. De grønne pletter viser de undersøgte skove rundt om Mols Bjerge. 
Map of study area around Mols Bjerge in Southem Djursland, Eastern Julland Green markings show the 29 
examined deciduous woodlandji·agments. 

Metode 
Valg afslwve 
Vi valgte at undersøge samtlige 
løvskove, der var markeret med 
løvskovssignatur på 4cm-kort 
(Geodætisk Institut 1 988a, 
1 988b ), inden for et naturligt af
grænset undersøgelsesområde på 
Mols - mod N begrænset af Mols
vej som er landevejen fra Rønde 
over Femmøller til Ebeltoft, mod 
S afDragsmur, som er indsnæv
ringen til Helgenæs og mod SV af 
snævringen til Tved-halvøen, på 
nær en skov 300 m S for Tved (Se 
fig l ) . Dvs. vi  inddrog løvskove 
uanset størrelse markeret på kor
tet uanset deres forvaltningsmæs
s ige status, fx fredskov, t i lgroet 
§3 -mose, etc. 

1 6  

Vi inddrog ikke skove i det fredede 
Mols Bjerge-område. Dels har dette 
område i årevis været uden landbrug 
og målrettet forvaltet efter natur
hensyn, dels er skovene sammen
groede til store skovområder, som 
ikke er mål for undersøgelsen, dels 
er skovene en mosaik af skov/plan
tage med forskellige skovalder med 
næsten ingen gamle løvskove beva
ret. 

Vi fravalgte også småskove op t i l  
bebyggelse, idet de ofte var stærkt 
påvirkede af forvildede havearter 
som Liden Singrøn, Vintergæk, Do
rothealilje, Ægte Påskel i lje og 
Skvalderkål, ligesom floraen her let 
kunne være påvirket af indvandring 
aflberisk Skovsnegl (Arion lusitani-

cus) fra haverne (Reddersen 2006). 

Endelig blev vi nægtet adgang til to 
småskove i området. 

I området mellem Vrinners, Egens 
og Grønfelt fandtes der ingen skove 
ud fra disse kriterier. Undersøgelsen 
kom herefter til at omfatte 29 løv
skove, der alle var privatejede med 
oftest en ejer (oftest landmand), 
dog var to skove gamle udparcelle
rede bønderskove (Fuglsø Skov og 
Tornløkke Skov). 

Området generelt 
Området er, på nær den østligste 
del, intensivt dyrket landbrugsom
råde med frugtbar sandblandet ler
jord, primært med planteavl og svi-



V aribel-navn 
VANDAREAL 

VANDLØB 

SKOVAREAL 

MARKKANT 

SKOVALDER 

Ellenberg-L 
Ellenberg-F 
Ellenberg-N 

Grime-C 
Grime-S 
Grime-R 

S-total 

S-Skovarter 

Forklaring 
Samlet areal af åbent vandspejl (% af 
skovareal, estimeret forår) 
Samlet længde af vandløb og 
drængrøfter (m, estimeret forår) 
Skovareal (m2, opmål! på 4 cm kort på 
forstørrede udsnit, Geodætisk Institut 
(1 988a, 1 988b). Skovene opdelt i tre 
arealktasser med ca. lige mange i 
hver 
Skovkant op til dyrket mark (andel af 
skovbryn (%) op til mark i omdrift, 
skønnet i felt, efteropmålt på luftfotos 
fra nettet (Århus AmVCOWI) 
Minimum skovalder, afledt fra kort fra 
hhv. nyere 4 cm KMS-kort fra 1 988 
(>26 år), fra ca. 1 930 (>74 år) og ca. 
1 870 (>134 år) § 
Variabel derfor ikke kontinuert 
Ellenberg-vegetationsværdier som 
vægtet g ns. af fundne plantearter x 
planternes Ellenbergværdier 
(EIIenberg 1 992) for hhv. lys (L), 
fugtighed (F) og næringsstof (N) 
Grime-vegetationsværdier som 
vægtet g ns. af fundne plantearter x 
Grime-værdier for plantearternes evne 
til at tåle �onkurrence (C), stress (S) 
og forstyrrelse (R) (Ejrnæs & Bruun 
2000 inspireret af Grime 1 988). 
Total antal fundne plantearter (S for 
antal arter=l2pecies), excl. træarter 
Antal og andel af fundne plantearter, 
som er specifikke "skovarter" efter 
Hansen (1 988) 

Deserip/ion 
Total a re a of open water (% of fores t area; 
esfimaled in spring) 
Total length of water courses and ditches 
(m; esfimaled in spring) 
Fores/ area (m2, measured an 4 cm maps). 
In same analyses, divided into three 
approx. equal sized area classes 

Fores/ edge bordering cultivated fie/d (%). 
Estimated in fie/d; controlled on aerial pho
tos from Arhus County internet map sile 

Minimum fores/ age, deduced from maps 
from c. 1988, 1930 and 1870. O/der maps 
(c. 1 780) did not show sma!lerwoods. 
The variable not continuous. 

Ellenberg vegetation values as weighted 
average of recorded plant species x plant 
species Ellenberg values (EIIenberg 1992) 
of light (L), soil maisture (F) and nutrient 
(N), respectively 
Grime vegetation values as weighted ave
rage of recorded plant species x Grime
values for plant tolerance towards Competi
tion, Stress and Ruderal disturbances (Ejr
næs & Bruun 2000 inspired by Grime 
1988). 
Total species number exe/. tree species 

Number and proportion af recorded species 
specifically associated with fores/ biotapes 
according to Hansen (1988) 

S- Gammelskovarter Antal og andel af fundne plantearter, Number and fraction of recorded plant spe-
som er specielt korreleret med gamle cies strongly associated with ancient foresis 
skove (Wulf 2003) (Wulf 2003) 

§): Enkelt skove fandtes på De Kgl. Videnskabers Kort fra ca. 1 780, og altså >225 år (Vistofl Skov, 
Fug/sø Skov, Vrinners Tornløkke Skov, Knebel Præstegårdsskov og Strands Luneren ). Da kortene er 
tegnet i en større målestok, 1:125.000, ses kun større skove. 

Tabel l .  Oversigt 
over registrerede 
(de 5 øverste) og 
afledte variable an
vendt i 29 småsko
ve på Mols. 
Si/111/IIGIJ' of varia
bles, recorded 
(above) and dedu
ced (belo1v), from 
29 smal/ woods 
(0. 12 - 12 ha) of 
the !viols penninsu
la, Eastern Julland 

neproduktion men også enkelte 
mælkeproducenter. Langt de fleste 
arealer er i om drift og dyrkes kon
ventionelt, hvor der er tydelige tegn 
på påvirkning af småbiotoperne 
med afdrift af pesticider og gødning 
og pløjning op til vej ,  græsdiger, 
hegn og skovbryn. Mols Bjerge var 
kendt for sin mangel på skov, tøm
mer og brænde helt op t i l  skov
p lantningen ca. 1 890 Uf. Worsøe 
1 990) - de undersøgte ældre skov
arealer har nok undgået opdyrkning 
pga. fugtighed som fx tilgroningsmo
ser, typisk aske/ellesump eller stejlt 
terræn typisk bøgeskov. Den østlige 
del af Mols, som kun rummede tre 
løvskove ved Fugl sø, havde mere 

sandet jordbund, var mindre opdyr
ket og ofte kreaturgræsset - både 
konventionelt og økologisk. 

Registrering 
I alle skove foretog vi en invente
ring af karplanter på hele skovens 
areal, hvor arternes hyppighed blev 
skønnet på en 1 -9 skala (van der 
Maarel 1 979). Vi t i lstræbte at gen
nemtrave hele skoven, og brugte 
derfor længere tid i større skove. Så 
længe vi vedblev med at finde nye 
arter, fortsattes eftersøgningen 
efterhånden dog med fokus på sær
lige småhabitater fx stej le  skrænter, 
lysbrønde, væld og forblæste top
pe. Vi undgik en skovbrynszone på 

5m. Alle skove er undersøgt to gan
ge - hhv. forår og sensommer i 
2004-05. Undersøgelsen fokusere
de på urte- og buskarter. Træarter
ne blev registreret t i l  karakteristik 
af skovtypen, men blev fravalgt i 
analyserne, da deres forekomst ofte 
vil være styret af målrettet skov
drift snarere end naturlige proces
ser. Ingen af de undersøgte skovare
aler bar præg af intensiv skovdrift, 
men højest af ikke-kommerciel 
plukhugst. 

Til karakterisering af skovene regi
strerede vi fem forklarende varia
ble, det samlede areal af  åbent vand 
(VAND AREAL), den samlede 
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længde afvandløb og drængrøfter 
(VANDLØB), skovens areal 
(SKOVAREAL), den andel af skov
brynet som grænser op ti l mark i 
omdrift (MARKKANT) og sko
vens alder (SKOV ALDER) U f. Ta
bel l for definitioner og variabel
navne). 

Ud fra vegetationsanalyserne bereg
nede vi nogle vegetationsvariable, 
dels El lenberg- og Grime-værdier 
som udttyk for bhv. gns. kårfaktor
respons og gns. vækststrategi-type 
og dels artsrigdoms-mål som S-to
tal, S-Skovarler og S-Gamme/skov
arter, jf. Tabel l .  Vi bruger i det føl
gende en fast skrivemåde med varia
belnavne med hhv. store bogstaver 
(miljøvariable) og kursiverede bog
staver (vegetationsvariable) for at 
understrege at navne som "skoval
der" og "skovarter" ikke skal opfat
tes intuitivt og bredt, men i vores 
eksakte definition. 

Forud for dataanalyserne blev nogle 
variable transformeret for at tilnær
me data til kravet om nonnalforde
ling. Til undersøgelse af eventuelle 
sammenhænge mellem variable blev 
der udført en Product-Moment kor-

Figur 2 :  Til højre for vejen ses en af de mindre skovfragmenter i landbrugs
landet omkring Mols Bjerge. En del af de mindre og mel lemstore skove var, 
l igesom denne, gamle tilgroningsmoser med stærkt islæt a f Rødel og Ask. 
One o.f the smal/ wood/and.fmgments in the studv (to the right o .f Ih e road). 
A number oj'the smal/ (d01vn to O. J 2 ha) and inlennediale si z ed wood/and 
.fi'agments 1vere (li/æ the present) o/d meadows colo11ized by Com1110n Alder 
(Aimis glutinosa) and As h (Fraxinus excelsim). 

2 3 4 5 6 7 B g 1 0  1 1  
1 .  SKOVALDER 

2. VANDSPEJL -0,06 
3. SKOVAREAL 0,08 -0 ,38 
4.  VANDLØB -0,05 0 , 1 2  0,26 
5. MARKKANT 0,27 0,03 -0,38 -0 , 1 2  
6 .  Ellenberg-L -0,41 0,62 -0,56 0,20 0 , 1 3  
7 .  Ellenberg-F -0,29 0,58 -0,31 0,46 0,05 0,73 
8.  Ellenberg-N 0,05 0 , 1 8  -0,66 -0, 1 1 0,69 0,47 0,24 
9. Grime-C -0,44 0,28 -0,37 0,26 0,02 0,74 0,56 0,34 
1 0. Grime-S 0,29 -0,53 0,56 -0, 1 5  -0,38 -0,86 -0,53 -0,69 -0,55 
1 1 .  Grime-R 0 , 1 5  0,30 -0,50 0,30 0,38 0,50 0,44 0,69 0 ,31  -0,59 

Tabel 2 :  Korrelationsmatrix - både afledte og registrerede variable. Høje korrelationsværdier (vilkårligt sat til 
>0,5) er for læsevenlighed markeret med fed. Forklaring til variable tindes i tabel l .  Tallene i øverste række svarer 
til numrene i første kol01111e. 
Con·e/ation matrix - bo t h recorded and deduced variables. High co/'l'elations va/ues (arbitrari/y set al > 0.5) a re 
highlighted in bold. In tab/e J variables are exp/ained. Numbers in firs/ ro1v a re simi/ar to numbers in first co-
/umn. 
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relationsanalyse (Sokal & Rohlf 
1 995). Relationerne mellem de fem 
forklarende variable (VAND ARE
AL, VANDLØB, SKOVAREAL, 
MARl<KANT, SKOVALDER) og 
fire respons-variable (S-total, S
Skovarfel; S-Gammelskovsarter og 
Ellenberg N) blev testet med en re
gressionsanalyse (Standard Least 
Sguare ) .  For at tydeliggøre eventu
elle forskel i værdier blev skovene 
opdelt i nogle få klasser med ca. lige 
mange skove i hver - både mht. al
der og størrelse. Forskel i gennem
snit mellem de forskellige variable i 
areal- og aldersklasserne blev testet 
med en t-test. Forskel len i frekvens 
(median) af Gammelskovsarter i 
gamle og yngre skove blev testet 
med Wilcoxon rang-sum-test. 

Resultater 
De 29 undersøgte løvskove havde 
gns. SKOVAREAL på l ,4 ha. (min
max: O, 1 2 - 1 2,0 ha). Skovene blev 
opdelt i tre størrelsesklasser med 9-
l O skove i hver: De mindste (areal 
0, 1 2-0,33 ha), de mellemstore (areal 
0,33- 1 ,0 ha) og større skove (areal 
1 ,0- 1 2  ha). 

Mere end halvdelen af skovene hav
de en høj SKOVALDER (høj bio
top-kontinuitet). Af 29 skove hav-

Skovstørrelse Mindste (<0.33ha) 

Wood size class S m all 

Antal/number: 
Skove 1 0  

Yngre skovelYaunger 4 
Gamle skove/Older 6 

Gns./mean: 
VANDLØB 50 
VANDSPEJL 9 
MARKKANT 75 

S-total 43 
S-Skovarler 4,3 
S%-Skovarler 9,5 
S-Gammelskovarter 5,5 
S%-Gammelskovsarler 1 3  

Ellenberg-L 5,9 
Ellenberg-F 6,5 
Ellenberg-N 6,7 
Grime-C 4,8 
Grime-S 2,8 
Grime-R 2,5 

de 1 8  (62%) en alder på mere end 
1 35 år, som er alderen på de ældste 
kort, der pålideligt afbilder så små 
skove. Seks af disse skove kunne 
med sikkerhed ses mere end 200 år 
tilbage. Elleve skove var således 
yngre end 1 35 år. 

Der blev i alt fundet 2 1 3  arter af 
karplanter, neml ig 33 træarter samt 
1 80 busk- og urtearter (heraf 4 l ia
ner og 4 bregner). De tre mest ud
bredte arter var Burre-Snerre ( Gali
u m aparine), Stor Nælde (Urtica 
dioica) og H vid Anemone (A nema
ne nemorosa), fimdet i hhv. 28, 26 
og 26 skove. Det gns. antal ar1er var 
38,4 (min-max. :  1 6  - 77). 

Korrelationer 
Når man registrerer mange variable, 
vil det ofte vise sig, at de er mere 
eller mindre korrelerede. Korrelatio
ner kan både rumme økologisk in
formation og være en advarsel i for
tolkningen af senere analyser. Tabel 
2 viser, hvordan og hvor meget de 
enkelte variabler er positivt eller 
negativt korrelerede med hinanden. 

Det viste sig fx, at forekomsten af 
ni trofile arter (EIIenberg-N) havde 
stærk positiv korrelation med 
MARKKANT (0,69), men stærk 

Mellem Større (>1 ha) 

Medium Large 

n t 9 1 0  
n t 4 3 
n t 5 7 

ns 37 325 
ns 6 1 
ns 68 57 

a 
46 

ab 62 
a 

5,4 
ab 1 0,5 b 

a 1 1 ,9 a 
1 6,9 a 

5,9 a 
1 2,6 

a 
1 3  a 24 b 

a 
5,8 

a 
5,3 

ns 6,4 5,9 
a 

6,4 
ab 

6,1 
ns 4,9 4,3 a 3,1  ab 3,5 

b 
a 

2,4 ab 2,1 
b 

Figur 3 :  Firblad i selskab med blom
strende Vorterod og afblomstret 
Hvid Anemone fra fi1gtig skov syd 
for Fuglsø. Firblad indgik i delana
lyserne af hhv. "skovarter" og 
"gammelskovsarter". 
Paris quadrifolia a lang w it/i Ficaria 
verna and Anemone nemorosa on 
moist forestfloor south o f Fug/sø, 
Mols. P. quadrifol ia 1 vere included 
in analyses ofdatasubsets 'fores/ 
species " and "ancientforest speci-
es " 

negativ korrelation (-0,66) t i l  
SKOVAREAL. På samme måde 
havde SKOVAREAL en ret stærk 
negativ korrelation (-0,56) med 
forekomst af lystilpassede arter 
(Ellenberg-L). Dette antyder at 
mindre skove med stor grad af mark 
som nabo indeholder en større andel 
af næringselskende og lyskrævende 
arter. 
vstørrelse 
Det gns. totale antal arter (S-total; 
Tabel 3) var højere i de større skove 
(Gns. = 62) sammenlignet med de 
mindste skove (Gns =43). S-total 

Tabel 3 :  Værdier for forskellige va
riable i hhv. små, mellem og store 
lokali teter. Værdier med ens bog
stav (a, b) er ikke statistisk forskel
lige (t-test; P >  0,05). Nt = ikke te
stet, ns = ikke signi fikant. FOI·kla
ring til variable findes i tabel l .  
fialues 1vith different iellers a re 
stalistical different (t-test; P >  O, 05) 
N t =  no/ festet, ns = not sign!ficant. 
Variables explained in tab/e l .  
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Festuca gigantea 
Moehringia trinervia 
Ribes rubrum 
Po/ygonatum multifiarum 
Stellaria ho/ostea 
Paris quadrifolia 

Humulus lupu/us 
Lonicera periclymenum 

Rumex sanguineus 

Melica unif/ora 
Mereuriafis perennis 
Convalfaria majalis 

Anemone ranuncu/oides 
Hepatica nobilis 

Lamiastrum g_aleobdolon 

Dryopteris dilatata 
Adoxa moschatellina 

Circaea Jutetiana 
Carex remota 
Hedera helix 
Carex sy/vatica 
Maianthemum bifolium 

Oxalis acetoselfa 

Milium effusum 
Luzula pilosa 

Elymus caninus 
Galium odoratum 

Viola reichenbachiana 
Actaea spicata 
Bromus ramosus 
Garyda/is cava 
Hordelyrnus europaeus 
/lex aquifolium 
Pulmonaria obscura 

2 0  

Kæmpe·Svingel 
Skovarve 
Vild Ribs 
Stor Konval 
Stor Fladstjerne 
Firblad 
Humle 
Alm. Gedeblad 
Skov·Skræppe 

Figur 4: Tør bøgeskov var mindre 
almindelig i undersøgelsesområdet 
her på bakkedrag i den store gamle 
Fuglsø Skov, hvor Skovmærke, 
Skovsyre og Enblomstret Fl itteraks 
er almindelig. 
Beech wood on di)' so i/ were less 
COIIIIIIOn in the sfuc6' area, but 
occurred in the large and o/d 
wood/and ji·agmenf Fug/sø Skov, 
where Galium odoratum, Oxalis 
acetosella and Melica u n i flora t ve re 
abundanf. 

for mellemstore skove (gns.=46) lå 
fornuftigvis imellem værdierne for 
de mindste og større skove, men 
adskilte sig dog ikke signifikant fra 
nogen af dem. Det samme bil lede 
gik igen for antallet af Skovarfer (S
Skovarter) - større (Gns. = l 0,5) 
ift. mellemstore (Gns.=5,4) og 

Mindste Mellem Større Total 
(n=10) (n=9) (n=10) (n=29) 
S m all Medium Large 

6 5 6 1 7  
6 3 5 14 
5 2 5 1 2  
4 6 B 1 8  
4 3 7 14  
4 1 4 9 
4 2 7 
2 6 6 1 4  
2 3 2 7 

En blomstret Flitteraks 2 3 6 
Almindelig Bingelurt 2 4 
Liljekonval 2 3 
Gul Anemone 1 
Blå Anemone 
Guldnælde 
Bredbladet Mangeløv 6 7 1 3  
Desmerurt 3 4 
Dunet Steffensurt 2 5 
Akselblomstret Star 2 2 4 
Vedbend 4 5 
Skov·Star 3 
Majblomst 3 4 
Skovsyre 5 5 
Miliegræs 4 4 
Håret Frytle 3 3 
Hunde-Kvik 3 3 
Skovmærke 2 2 
Skov-Viol 2 2 
Druemunke 
Sildig Skovhejre 
Hulrodet Lærkespore 
Skovbyg 
Kristtorn 
Almindelig Lungeurt 

mindste skove (Gns. = 4,3), hvor 
kun større skove var signifikant 
mere artsrigere end små skove. 
Også andelen af Skovarter var stør
re i de store skove ( 1 6,9%) ift. de 
mellemstore ( 1 1 ,9%) og små skove 
(9,5%), og det samme mønster sås 
for både antal og andel af Gammel
skovarter. 

Der blev i alt fundet 34 Skovarter i 
de 29 undersøgte skove (Tabel 4). 
Heraf forekom 1 5  også i en e l ler fle
re af de mindste skove, og 3 af de 
1 5  arter (Gul Anemone, B lå Ane
mone og Guldnælde) blev endog 
kun fundet i disse mindste skove 
(under 0,33 ha). Til sammenligning 
blev 3 1  arter fundet i de større sko
ve på mere end l ha; heraf 1 2  alene i 
disse større skove (Tabel 4). Stor 
Konval (Po/ygonatwn multijlomm ), 
Kæmpe-Svingel (Festuca gigantea), 
Skovarve (Moehringia trinervia), 
Stor F ladstjerne (Ste//m·ia ho/ostea) 
og Almindelig Gedeblad (Lonicera 
peric/ymenum) var de mest hyppige 
skovarter og blev fundet i mere end 
50% af skovene. 

Vegetationens E l lenberg-værdier for 
hhv. Lys og Næringsstof var større i 
de mindste skove sammenl ignet 
med de større skove (Tabel 3), dvs. 
at der forekom flere nitrofi le og lys
tilpassede arter i de mindste skove. 
Ligeledes var vegetationens Grime
værdier for forstyrrelse (Grime-R, 
signifikant) og for konkurrence 
(Grime-C; ikke signifikant) større i 
de mindste skove sammenlignet 
med større skove. I modsætning 
herti l  var Grime-værdierne for 
stress-tolerance (Grime-S) mindre i 

Tabel 4: Skovarter fundet i 29 
Mols- løvskove og antallet af skove, 
de forekom i. Arterne er rangordnet 
efter aftagende frekvens fordelt ef
ter skovstørrelseskategorier. 
Fores! species (sensu "Skovarter", 
cf. Table l )  found in smal!, med ium 

and large woods. 



de mindste skove. Med andre ord 
forekommer der i de mindste skove 
relativt flere arter, som er ti lpasset 
forholdene i de lysåbne naturtyper 
og landbmgslandet som fx mere lys, 
forstyrrelse af jordbund, nærings
stoffer samtidig med, at der fore
kom relativt flere stresstolerante 
arter i de større skove. Der var deri
mod ikke forskel i skovparametrene 
VANDLØB, VANDAREAL og 
MARKKANT imellem de tre loka
l itets størrelsesklasser (Tabel 3). 

Skovalder 
Mens der ikke var nogen signifikant 
forskel i det totale antal arter (S
total) mellem yngre ( 42,2) og ældre 
(50,9) skove, var både antal S-
Sko varter ( 4,3 vs. 8,3) og antal S
Gammelskovarter (S, l vs. 9,8) hø
jere i ældre skove (Tabel 5). 

Der blev i alt fundet 33 Gammel
skovsarter. Samtlige 33 arter fore
kom i de 1 8  gamle skove hvorimod 
der kun blev fundet l l i de yngre 
skove - 1 5  arter forekom altså alene 
i de gamle skove, mens ingen arter 
forekom alene i de yngre skove (Ta
bel  6). Median frekvensen af Gam
melskovsarter var signifikant større 
i de gamle skove (Tabel 6). De hyp
pigste Gammelskovsarter i gamle 
skove var Hvid Anemone, Skov
Galtetand (Stachys sylvatica), Stor
konval og Stor F ladstjerne. 

Artsantal og uitrofile arter 
Regressionsanalyse (Tabel 7) viste, 
at både SKOVAREAL og SKOV-

Tabel 5: Vegetationsforskel le i yng
re og gamle skove. Yngre skove med 
alder mindre end 1 36 år; gamle sko
ve fremstod som skov på landkort 
med alder mere end 1 36 år. NS = 
ikke signifikant. 
Dijferences in S-total, Fores/ speci
es and Ancient.forest species in 
Younger and O/der \Voocl.s. NS = 
Not signi(ican/. 

ALDER bidrog ti l  forklaring af det 
totale antal arter, antallet af Skov
arter og Gammelskovsarter. 
VANDLØB havde signifikant posi
tiv indflydelse på både det totale 
antal arter men også antallet af 
Skovarter. De signifikant forklaren
de variable udgjorde 65-77% af va
riationen i S-total, S-Skovarter og 
S-Gammelskovsarter. 

Endelig viste det sig, at den samlede 
forekomst af nitrofile arter var be
stemt af SKOVAREAL (negativt) 
og MARKKANT (positivt), hvil
ket forklarede næsten 2/3 af variati
onen (Tabel 2 og 7). 

Diskussion 
Naturkvalitet i helt små skove? 
Undersøgelse af dansk skovnatur 
har med undtagelse af Petersen 
( 1 994) primært fokuseret på større 
skovområder meget større end l ha. 
Ti l  vores overraskelse fandt vi  en 
del Gammelskovsarter (sem·u Wulf 
2003) også i de helt små skove. Re
sultaterne understøtter l ignende 
studier fra Polen, hvor Dzwonko & 
Loster ( 1 989) fandt, at små arealer 
med gammel skov i et landbrugs
landskab fungerer som refugier for 
en række vigtige skovarter. De fle
ste småskove i Molslandet rumme
de faktisk elementer af skovnatur, 
der kan opfattes som relikter af den 
oprindelige dominerende skovnatur 
fra tiden før de sidste store skov
rydninger i 1 600-ta llet. Beskyttelse 
af sådanne helt små skove på under 
l ha er derfor en vigtig brik i det na-

F igur 5: Druemunke blev i undersø
gelsen kun fundet i en enkelt skov 
(Torn løkke Skov) og synes sjælden 
i området. 
In the study, Actaea spicata \ liere 
onlv.found in a single IVood/and 
.fi"agment. 

tionale beskyttelsesarbejde. Selv 
arealmæssigt små løvskove kan fun
gere som spredningsreservoir ift .  fx 
skovrejsning, da de kan rumme ka
rakteristiske og prioriterede botani
ske naturværdier. 

Til trods for, at vi  fandt mange ka
rakterarter for skove i den mindste 
skovareal klasse, viste undersøgel
sen også, at der som forventet fin
des flere karakterarter i større sko
ve - der var ikke a lene flere Skovar
ter, men også en større andel af 
Skovarter og Gammelskovsarter. 
Man kan måske mene, at det er en 
banalitet, at der er flere arter på et 
større areal, og det vigtige ville også 
være - i en større undersøgelse og 

Yngre skove (N-1 1 )  Gamle skove (N- 1 8) t-test 

Antal (number): 
Mindste skove/Smal/ 
Mellemstore skove/Medium 
Større skove/Large 

Gns. (mean): 
S-total 
S-Skovarter 
S%-Skovarter 
S-Gamme/skovarter 
S%-Gammelskovarter 

Younger woods O/der woods P<0.05 

4 
4 
3 

42,2 
4,3 
9,6 
5,1 

1 2,2 

6 
5 
7 

50,9 NS 
8,3 * 

14 ,8  * 
9,8 * 

1 9,5 * 
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Gamle Skove Ny:e Skove 
Anemone nemorosa Hvid Anemone 1 ,O 0,6 
Stachys sylvatica Skov-Galtetand 0,9 0,5 
Polygonatum multifiarum Stor Konval 0,8 0,4 
Stellaria holostea Stor Fladstjerne 0,7 0,1  
Lonicera periclymenum Alm. Gedeblad 0,5 0,5 
Rubus caesius Korbær 0,5 0,5 
Moehringia trinervia Skovarve 0,4 0,5 
Poa nemaralis Lund-Rapgræs 0,4 0 , 1  
Ribes rubrum Vild Ribs 0,3 0,5 
Paris quadrifofia Firblad 0,3 0,3 
Melica uniflora Enblomstret Flitteraks 0,3 
Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks 0,3 
Hedera helix Vedbend 0,3 
Oxalis acetosel/a Skovsyre 0,3 
Viola riviniana Krat-Viol 0,3 
Athyrium fifix-femina Fjerbregne 0,2 0,4 
Mifium effusum Miliegræs 0,2 
Deschampsia flexuosa Bølget Bunke 0,2 0,2 
Carex sylvatica Skov-Star 0,2 0,1  
Maianthemum bitotium Majblomst 0,2 0,1  
Mereuriafis perennis Almindelig Bingelurt 0,2 O, 1 
Luzula pilosa Håret Frytle 0,2 
Pteridium aqui/inum Ørnebregne 0,2 
Convallaria majalis Liljekonval 0,1  O, 1 
Dryopteris carthusiana Smalbladet Mangeløv 0,1  0,1  
Mycefis murafis Skov-Salat 0,1  0,1  
Carex pilulifera Pi lle-Star 0,1  
Galium odoratum Skovmærke 0,1  
Ranuncu/us auricamus Nyrebladet Ranunkel 0 , 1  
Sanicu/a europaea Sanikel 0,1 
Viola reichenbachiana Skov-Viol 0,1 
Lamiastrum galeobdo/on Guldnælde 0,1  
Veronica officinafis Læge-Æren�ris 0,1 
Median fre/(vens Median constancy: 0,222 a 0,091 b 
S total Antal arter total 33 1 8  

over e t  større spand a f  skovstørrel
ser - at undersøge sammenhængen 
mellem skovs tørrelse, artsantal og 
artssammensætning. 

Undersøgelsen gav endvidere et vig
tigt fingerpeg om potentielle pro
blemer for de mindste løvskove i 
landbrugslandet. Når skovfragmen
terne bliver meget små fx mindre 
end l /3ha, vokser kant/areal-forhol
det dramatisk med øget risiko for 
randeffekter fra det omkringl iggende 
landbrugs land. Det betyder at ande
len afnitrofi le- og lyskrævende ar
ter (sensu Ellenberg et al .  1 992) 
samt arter som er tilpasset forstyr-

2 2  

re l s e  o g  konkurrence (s ens u Grime 
1 988) er større i små skove. Påvirk
ning fra naboarealer lægger altså 
pres på den karakteristiske skovna
tur i små skove. Det kan være gene
relle påvirkninger som ændret mi
kroklima og atmosfærisk ammoni
akdeposition. Men de mindste sko
ve var øjensynlig også specielt på
virkede af graden af landbrugsdrift 
op til skoven (variablen andel af 
skovkant op til dyrkede marker), 
hvor det også giver god mening at fx 
centrifugalspredning af kunstgød
ning, gyllespredning og pesticidaf
drift - med samme andel MARK
KANT - influerer mere på skovna-

Tabel 6: Relativ frekvens af33 

"Gammelskovs-indikatorer" (Ca/11-
lllelskovsar/er; jf. Wulf 2003) fun
det i de 29 Mols-løvskove, sorteret 
efter (faldende) frekvens, først i 
Gamle skove, dernæst i Nyere Sko
ve. De tre arter, hvor frekvensen er 
størst i "Nye Skove" er markeret 
med fed. Wilcoxon rank sum test er 
anvendt til at teste forskel i median 
frekvens værdierne. Værdier med 
ens bogstav (a, b) er ikke statistisk 
forskellige (t-test; P >  0,05). 
Constancy of ancient fores/ species 
according lo Wulf(2003). Wilcoxon 
rank sum les/ a re used to les/ 
differences in the median of 
conslancy values. Values with 
different iellers a re statislical 
differen/ (t-les/; P >  O, 05) 

turen i små skove. Den generelle 
eutrofiering af det danske landskab 
er veldokumenteret (fx Ejrnæs & 
Poulsen 200 l ;  H ald 2002; A ude et 
al .  2003; Ejrnæs et a l .  2003). Vores 
undersøgelse antyder, at eutrofie
ringen også påvirker naturværdierne 
negativt i landbrugslandets små 
skove. For at modvirke dette kan 
der t i lskyndes til udlæg af sprøjte
og gødskningsfri beskyttelseszoner 
omkring de små skove eller endnu 
bedre plantning af læhegn eller et 5-
1 Om bredt bælte til fri succession 
omkring de små skove. 

StorreJsens vigtighed 
Som mange andre undersøgelser 
fandt vi, at større skove indeholder 
både flere Skovarter (fx Graae 
2000) men også et større totalt an
tal arter (fx Dzwonko og Loster 
1 992), hvilket er i overensstemmel
se med den klassiske ø-biogeografi 
(MacArthur og Wilson 1 967). Her
overfor har Lawesson et al. ( 1 998) 
argumenteret for, at større skove 
ofte drives mere kommercielt og in
tensivt, og derfor indeholder færre 
Skovarler. Det er værd at bemærke 
at Lawesson et al .  ( 1 998) anvendte 
en anden type dataindsamling, ar
bejdede i større skove og analysere-



de data anderledes. Desuden var a lle 
skovene i vores undersøgelse ty
pisk drevet vha. ekstensiv pluk
hugst, og derfor spiller sammen
hængen mellem skovdriften og 
skovstørrelse næppe nogen rolle i 
vores studie. 

l vor undersøgelse havde den samle
de vandløbslængde i skoven signifi
kant indflydelse på både det totale 
antal fundne arter men også på an
tal let af Skovw·ter. Samtidig fandt 
vi en markant positiv korrelation 
mellem skovens areal og vandløbs
længden. Denne sammenhæng kan 
tyde på, at det ikke alene er arealet 
som er vigtig; men også det at et 
større areal har større sandsynlig
hed for øget habitatheterogenitet 
(B rose 200 l ). Andre fonner for ha
bitatheterogenitet som træheteroge
nitet og forekomst af større sten har 
vist sig at være korreleret med arts
antallet af karplanter i danske bøge
skove (Aude 1 996). Forekomst af 
vandløb i skovene kan således have 
markant indflydelse på antallet af 
arter og Skovarter i små skove, 
hvilket også giver god mening. Deri
mod var det mere overraskende at 
antallet af Skovarter også var påvir
ket af forekomsten af vandløb, men 
den simple forklaring er sikkert, at 
l O af de 34 fundne Skovarter er ti l
knyttet den våde t i l  fugtige del af 
skoven. Arter som fx Desmerurt og 
Gul anemone blev næsten udeluk
kende fundet i skove med rindende 
vand og fugtige partier. At inddrage 
skovens vandløbslængde i denne 
type skovstudier er ikke tidl igere 
set i l ignende dansk og stort set fra
værende i udenlandsk skovforsk
ning. Hermed en opfordring til at 
inddrage sådanne og gerne flere mål 
for habitatheterogenitet. 

Skovkontinuitet 
Et andet dansk studie dokumentere
de i modsætning til vores flere arter 
i nyere skove i sammenligning med 
ældre skove (Petersen 1 994), men 
nævner ikke, om skovbryn er ude
ladt - desuden fandt Petersen 

( 1 994) markante lysforskelle imel
lem de to skovtyper. Derudover var 
de nye plantede skove mindre end 
de gamle skove, hvilket giver større 
mulighed for kolonisering af arter 
fra omgivelserne. 1ft. skovkontinui
tet og skovnatur mener vi ikke, at 
fokus overhovedet bør være den 
samlede artsrigdom, men snarere 
den biotop-karakteristiske og prio
riterede skovnatur, fx som vores 
mål Skovarter og Gammelskovsar
ter. 

Forskere (fx Peterken 1 974) har 
længe været klar over, at der findes 
specielle arter i skovområder med 
lang kontinuitet. Der er flere mulige 
forklaringer på dette faktum. 

Først tager det lang tid at opbygge 
det karakteristiske skovmiljø mht. 
jordbund, temperatur, lys og luft
fugtighed og dernæst lang tid at op
bygge biologiske interaktioner som 
fx mykorrhizasvampe og insektfau
na. Det er fx påpeget at jorden i nye 
skove på tidligere landbrugsarealer 
kan være karakteriseret af høje næ
ringsstofkoncentrationer og denned 
resultere i en ugunstig habitatkval i
tet for skovarter (Honnay et al .  
1 999), men ti l  gengæld en fordel for 
konkurrencearter (sensu Grime 
1 979). Det betyder, at nye skove 
ofte er karakteriseret af næringsel
skende konkurrencearter, som gør 
det svært for en efterfølgende etab
lering af skovarter. Det vurderes, at 
det kan tage mindst 200 år før gam
melskovsat1er begynder at koloni
sere nye skove (Henny & Stiepera
ere 1 993). 

Dernæst kan der være tale om 
spredningsproblemer for en række 
arter. Brunet & von Oheimb ( 1 998) 
fandt således, at de fleste af 49 un
dersøgte skovarter spredtes mindre 
end 0,3 m/år i eksisterende skov. 
Omvendt etablerede udsåede gam
melskovsarter sig således udmærket 
i nyere skove (Graae et a l .  2004; 
Petersen & Frederiksen 1 999). 
Gammelskovsarter er fonnentlig 

evolutionært snævet1 tilpasset de 
meget stabile og engang vidtstrakte 
skovbiotoper og har derfor ikke 
haft behov for at udvikle egenska
ber, som gør det muligt at spredes 
over åbent land. Det betyder, at 
gammelskovsarternes sprednings
muligheder og diversitet forringes i 
et landbrugslandskab, hvor skovene 
ofte ligger som små øer i et totalt 
skovfremmed "landbrugshav" (Her
my et al. 1 993). Enkelte undersø
gelser har taget konsekvensen af 
dette forhold og har analyseret ar
ternes forekomst i nye og gamle 
skov ift. deres spredningsmåde, fx 
myrespredning (fx Graae 2000). Vo
res materiale var for l i l le ti l  at bære 
sådan en i øvrigt nyttig delanalyse. 

Forekomsten af Gammelskovsarter 
er derfor en udmærket indikator for 
høj naturkvalitet i skov og omfat
tende forekomst af Gammelskovs
arter kan være tegn på, at der er 
tale om en skovre likt med ubrudte 
rødder ti lbage til det oprindelige 
skov dække. Vi valgte at bruge gam
melskovsarterne identificeret fra en 
omfattende undersøgelse fra Nord
tyskland (Wulf 2003), selvom en
kelte arter kan overraske set med 
danske øjne. Det at vælge sine indi
katorarter fra et andet datasæt er 
imidlet1id metodisk afgørende for 
uafhængigheden mellem metode og 
resultat. 

Det er oplagt, at kombinationen af 
andre faktorer som fx klimatiske, 
jordbundsforhold og historiske fak
torer - også flere faktorer end vi 
havde inddraget - kan spille en vig
tig rolle for skovarternes fordeling 
på skovtyper. Der er altså behov 
for en dansk l iste over skovindika
torer, som også Petersen ( 1 994) 
skrev: "gammelskovsarter er på in
gen måde en veldefineret gruppe, 
men afl1ænger af lokale forhold og 
historie." Det vil  imidlertid kræve 
en omfattende undersøgelse, der 
rummer en relevant variation af 
danske skove - inklusiv landbrugs
landets mindste skovfragmenter. 
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4. Forslag fra medlemmerne (skal 
være formanden i hænde tre dage 
inden generalforsamling). Ingen for
slag er indgået inden for fristen. 

5. Valg til bestyrelsen. På valg er 
Henrik Se l i, der er villig til genvalg. 
Henrik Se li blev genvalgt. Ligeledes 
blev Julie Dahl Møl ler og Per Egge 
Rasmussen valgt ind i den nye be
styrelse, der således atter er oppe 
på 8 bestyrelsesmedlemmer. 

6. Valg af revisor. Frank Jensen er 
villig ti l genvalg. Frank Jensen blev 
genvalgt. 

7. Eventuelt. Under punktet even
tuelt blev en række emner drøftet: 
a. Per Egge Rasmussen delte heftet: 

"Naturture i Vesthimmerland" ud 
og henviste til hjemmesiden: 
www.vesthimmerland.dk. Han 
gjorde desuden opmærksom på 
et møde den 28. maj om kirkeug
len. 

b. Jens Reddersen foreslog at NFJ 
udvikler et gratis foredrag som 
kan vejlede i artikelskrivning og 
opsætning af små forsk
ningsprojekter. Flora Og Fauna 
ønsker et støne udbud af nye 
originalattikler. 

c. Holger Garner foreslog at man 
tog "Mindre meddelelser" op 
som rubrik. F. eks. ved at tage 
kontakt til Bent Vestergård om 
særlige nye fund, der kan fortjene 
uddybende omtale. 

d .  Jens Reddersen gjorde opmærk
som på det store potentiale som 
de mange atlasundersøgelser ud
gør for ny viden, hvis man træk
ker oplysninger ud af artsdataop
lysninger. Dette synspunkt blev 
støttet af Søren Olsen, der frem
hævede brug af DOF-databasen 
som et sådant godt eksempel. 
Thomas Secher foreslog at redak
tørene fandt og opfordrede rele
vante personer der kan og har 

lyst til at forestå træk på artsda
taoplysninger. 

e. Peer Røgsberg delte heftet: Na
turoplevelser sommer 2008 om 
turtilbud på Vej leegnen. Turene 
er beskrevet på: 
www.naturoplevelser.com. 

f. Eigil Holm mente, at vi bør over
veje at bringe mere forvaltnings
relevant stof i Flora og Fauna og 
evt. henvende os mere direkte t i l  
kommunalt ansatte biologer og 
seminarierne. Jens Reddersen 
foreslog at vi måske bør prøve at 
gendanne en ny og mere aktiv re
daktionskomite; i en ny form, f. 
eks både leverandør- og bruger
grupper. Jens Reddersen gjorde 
opmærksom på at mere forvalt
ningsrelevant stofkan give kom
muneabonnenter i de nye kom
muner. Per Egge Rasmussen an
slog, at der er 8- 1 O biologer i de 
95 nye kommuner. Især stof der 
er relevant for udarbejdelse af na
turplaner og handleplaner vil  
være velkomment (og helt i Flora 
og Fauna 's ånd. (ret)). Eigi l  
Holm og Per Egge Rasmussen ta
ler og e-mailer med hinanden om 
kontakt med ENVINA (Kommu
nalt ansatte biologers forening. 
www.envina.dk). F.eks. kan der 
gennemføres en mini-konference 
med indbudte deltagere. 

g. Jens Reddersen redegjorde for 
Flora Og Faunas status. Der er 
optaget mest om fauna for l idt 
om flora. Der er endvidere for 
langsom stofti lgang af nye artik
ler. Konferenceheftet om klima 
har været arbejdskrævende, men 
resultatet er blevet godt. Redakti
onen er i gang med Flora og Fau
na 2008, hæfte l .  

h .  Søren Olsen anbefalede at vi 
overvejer (endnu) en redaktionel 
førskønneise og modernisering af 
Flora og Fauna og anbefalede at 
redaktørerne tager u forpligtigen
de kontakt med Morten Topp
Jensen, der har udgivet "Natur på 
Bornholm" der bringer populær-

artikler om dette emne. Søren Ol
sen understregede, at en smukke
re bog om naturen ikke findes, 
det kunne f. eks være muligt at 
sende Morten Topp-Jensen en 
CD-Rom med Flora og Fauna og 
se hvad han kunne få ud af det. 
Forslaget mødte velvilje; men ge
neralforsamlingen vil overlade 
beslutninger om dette t i l  redaktø
rerne og bestyrelsen. 

Efter generalforsamlingen tog delta
gerne til Rugaard Sønderskov, der 
var i sit smukkeste forårsskrud. Der 
blev bl. a .  set Aspe-Ildporesvamp 
(Phel/inus tre!mtlae) i mægtige 
stammer af Bævreasp ved stranden 
og en meget tidlig stub med Foran
derlig Skælhat (Pholiota mutabilis) 
blev samlet til spisebrug. Der blev 
ikke fundet (og kun i begrænsert 
omfang eftersøgt) morkler. 
Referenten har ikke føtt flora liste; 
men kan dog nævne Sanikel, Fir
blad, Druemunke, Uldbladet Ra
nunkel, Skov-Star, Håret Frytle, 
Hvid Anemone, Vorterod, Skvalder
kål, Mil iegræs, Lund-Rapgræs m.fl .  
Langs stranden sås  enkelte (små) 
Kæmpe-Bjørneklo, som blev rod
stukket. 

I en dam ved stranden iagttoges stor 
vandsalamander. 

Per Egge Rasmussen noterede under 
turen 35 fuglearter som set e l ler 
hørt. Det var: 
Skarv, Gråand, Bl ishøne, Grågås, 
Toppet Lappedykker, Skovspurv, 
Solsort, Stær, Tornsanger, Gransan
ger( I O), Munk, Gærdesmutte, 
Musvit, Skovdue, Gråkrage, Land
svale, Fasan, Bogfinke, Ravn, Tårn
falk (20), Hvid Vipstjert, Stor Flag
spætte, Grønirisk, Bysvale, Engpi
ber (på hvedemark), Gravand, Rør
spurv, Hættemåge, Rødhals, Fugle
konge (30), Sort/Top-mejse, Sølv
måge, Musvåge, Blåmejse, Edder
fi.tgl. 

Peer Høgsberg 
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